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Pérgatitur né kuadér té projektit JICA-AKZM pér Ngritjen e Kapaciteteve pér
Pérmirésimin e Menaxhimit té Bazuar né Ekosistem né Parkun Kombétar
Divjaké — Karavasta 2021-2024. Projekti synonte forcimin e kapaciteteve té
Parkut Kombétar Divjaké — Karavasta. Pérpara kétyre udhézimeve, projekti
ka realizuar disa aktivitete, duke pérfshiré njé seri trajnimesh pér edukimin
mjedisor dhe menaxhimin e gendrés s€ vizitoréve, ka mbéshtetur zbatimin
e katér llojeve té aktiviteteve té edukimit mjedisor, zhvillimin e materialeve
mésimore duke pérfshiré menuté e programeve té edukimit mjedisor, etj.

@ Pérmbaijtja e kétij botimi mund té pérdoret ose kopjohet nga mésues dhe specialisté té arsimit pér
qgéllime edukative, por jo pér géllime fitimi. Ky material, i pérbéré nga plane mésimore dhe aktivitete,
u realizua né kuadeér té projektit “Projekti pér Ngritien e Kapaciteteve pér Pérmirésimin e Menaxhimit
Bazuar né Ekosistem né Parkun Kombétar Divjaké - Karavasta”.

Addresa: Administrata e Parkut Kombétar Divjaké Karavasta AdZM Fier, Zyrat e Parkut 9022 Divjaké.
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1. Hyrje

Parku Kombétar Divjaké-Karavasta éshté njé zoné e mbrojtur né zonén bregdetare té
Shqipérisé, pérbéhet nga ekosisteme komplekse, shumé té pasura me biodiversitet
dhe burime natyrore. Gjithashtu éshté shpallur si njé ligatinat me réndési ndérkom-
bétare sipas Konventés Ramsar né vitin 1995. Gjithashtu, Divjaké-Karavasta éshté njé
nga komplekset ligatinore mé té réndésishme né vend por edhe né Mesdhe dhe pjesé
e pothuajse té gjitha rrjeteve apo konventave té réndésishme ekologjike., si IBA, IPA,
KBA dhe njé zoné "Emerald" sipas Konventés sé Bernés. Shtrihet si njé hark i gjelbér né
ané té detit Adriatik, ndodhet rreth 5 km nga qyteti i Divjakés dhe rreth 90 km nga
Tirana. Kufizohet nga lumi Shkumbin né veri, nga kodrat e Divjakés né lindje, nga
kanali i Myzeqesé dhe lumi Seman né jug, dhe nga deti Adriatik né peréndim.

Né kuadér té Projektit té Ngritjes sé Kapaciteteve pér Pérmirésimin e Menaxhimit té
Bazuar né Ekosistem né Parkun Kombétar Divjaké - Karavasta, zbatuar nga Agjencia
Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétar JICA né bashképunim me Administratén
Rajonale té Zonave té Mbrojtura Fier, krahas komponentéve té tjeré, gjithashtu u
punua pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe theksimin e réndésisé sé PKDK pérmes zbati-
mit té aktiviteteve té interpretimit natyror dhe edukimit mjedisor. Qéllimi i pérgjith-
shém i edukimit mjedisor né kété projekt ishte rritja e vlerés sé PKDK si njé burim
arsimor cilésor. Kjo éshté né pérputhje me forcimin e funksioneve té gendrés sé
vizitoréve, e cila do té kontribuojé edhe né fushén e ekoturizmit. Gjithashtu, edukimi
mjedisor né Divjaké-Karavasta pritet té rrisé ndérgjegjésimin mjedisor midis paléve té
interesuara, banoréve vendas, té rinjve dhe vizitoréve brenda dhe pérreth Shqipérisé.

1.1 Qéllimi dhe Struktura

Qéllimi kryesor i kétij manuali éshté gé, bazuar né pérvojén e projektit JICA né Parkun
Kombétar Divjaké - Karavasta, té shérbejé si udhérréfyes né té ardhmen pér zbatimin
e planit arsimor népérmjet aktivitetve té pércaktuara mjedisore si dhe aktiviteteve té
tjera té edukimit mjedisor nga stafi i Administratés Rajonale té Zonave té Mbrojtura
Fier, Zyra Vendore e Arsimit né Divjaké, mésues shkollash etj., si dhe pér tu aplikuar né
zona té tjera té vendit.

Manuali éshté i ndaré né kapituj, duke filluar me konceptet bazé té edukimit mjedisor,
i ndjekur nga planifikimi, zbatimi dhe rezultatet e aktiviteteve pilot né projekt, si dhe
mésimet e nxjerra dhe rekomandimet, pérfshin gjithashtu materiale edukative pér
pérdorimin e vazhdueshém té rezultateve té krijuara nga projekti.



Aktivitetet pilot pasohen nga Matrica e Projektit dhe Plani i Veprimit, formimi i
grupeve té punés, zbatimi i aktiviteteve dhe udhézimet e zbatimit pér njé program
edukimi mjedisor gé mund té integrohet né kurrikulat shkollore pér kalimin né arsimin
joformal. Matrica dhe Plani i Veprimit pér zbatimin e aktiviteteve pilote, si dhe formimi
i grupeve té punés dhe planeve té punés pér zbatimin e aktiviteteve, mund té
pérdoren si referencé qé PKDK té vazhdojé té zbatojé aktivitetet e edukimit mjedisor
né té ardhmen, dhe si njé rast studimi i rekomanduar pér zbatimin e aktiviteteve té
edukimit mjedisor né parge té tjera kombétare né vend. Formimi dhe plani i punés i
grupit té punés do té shérbejné si referencé pér zbatimin e vazhdueshém té aktivi-
teteve té edukimit mjedisor nga PKDK né té ardhmen.

Gjithashtu, grupi i punés pér kategoriné e konsultimit shkollor ka pérgatitur njé
paketé pér zbatimin e programeve té edukimit mjedisor me 13 menu tematike, ku pér
secilén temé mjedisore té pérzgjedhur éshté pércaktuar njé plan mésimi me informa-
cione pérkatése dhe ushtrime té ndryshme, té cilat mund té aplikohen brenda klasés
ose jashté saj, né natyré. Ndérkohé, né fund té manualit ka materiale té tjera pérgati-
tore pér té ndihmuar zbatimin e aktiviteteve mjedisore.

Edukimi mjedisor i kryer deri mé tani né parqet kombétare ka ofruar edukimin infor-
mal si studim jo sistematik i natyrés, por né té ardhmen, parget kombétare do té bash-
képunojné me arsimin shkollor pér té propozuar arsimin joformal gé éshté mé siste-
matik dhe gé funksionon si plotésues i arsimit shkollor dhe pér kété géllim éshté
krijuar ky program tematik i edukimit mjedisor. Prezantimi i kétij edukimi joformal té
udhéhequr nga menaxhmenti i parkut kombétar synon té ndihmojé mé shumé
vizitoré té parkut kombétar dhe pérfitues té shérbimeve té ekosistemit té parkut kom-
bétar té kuptojné vlerén, rolin dhe réndésiné e parqeve té tyre kombétare dhe té inku-
rajojé ndryshimin e sjelljes gé do té kontribuojé né Menaxhimi i parkut kombétar i
bazuar né ekosistem dhe i géndrueshém pér brezat qé do té vijné. Projekti synon té
ndihmojé njerézit gé pérfitojné nga shérbimet e ekosistemit té pargeve kombétare té
kuptojné vlerén, rolin dhe réndésiné e pargeve kombétare dhe té inkurajojé ndry-
shimet e sjelljes qé do té kontribuojné né menaxhimin e géndrueshém té parkut kom-
bétar té bazuar né ekosistem pér brezat e ardhshém.

Hapi 1: Pér menaxherét e parkut, edukatorét e shkollave, OJQ-t€, organizatat dhe
individét e interesuar né promovimin dhe zbatimin e aktiviteteve té edukimit mjedisor
né parget kombétare dhe zonat e mbrojtura, dhe gé jané té pérfshiré né aktivitetet e
edukimit mjedisor, kjo broshuré mund té ofrojé njé pasqyré té projektit pilot pér
promovimin e mjedisit. edukimi qé u ndérmor dhe u pérmirésua né PKDK, procesi i

zbatimit, rezultatet dhe mésimet e nxjerra.




Hapi 2: Do té prezantohen rastet referente pér planifikimin real dhe punén né aktivi-
tetet e edukimit mjedisor dhe do té béhen sugjerime pér formimin e aktiviteteve pilot,
planeve té aktiviteteve dhe grupeve té punés pér zbatim. Pjesémarrésit do té€ mésojné
gjithashtu se si té zbatojné dhe planifikojné aktivitete té edukimit mjedisor gjaté
gjithé vitit.

Hapi 3: Né zbatimin e edukimit mjedisor, ju mund té pérdorni menuté e programeve
tematike té edukimit mjedisor té zhvilluara né projektin pilot. Pérve¢ késaj, materialet
edukative gé mund té pérdoren pér kété program jané pérfshiré né kété broshuré.
Duke shfrytézuar kéto programe té edukimit mjedisor, ne mund té ofrojmé arsim
joformal né lidhje me arsimin shkollor né njé ményré mé sistematike. Menuté e
programit té edukimit mjedisor jané té pérgjithshme (qé synojné klasat 1 - 9), prandaj
merrni parasysh pérshtatjen e tyre dhe pérzgjedhjen e sakté té aktiviteteve. Rekoman-
dohet gé aktivitetet praktike té pérgatiten disa dité, pér shembull ndértimi i foleve té
shpendéve, ekspeditat né terren, etj..

2. Edukimi Mjedisor

2.1 Pse Edukimi Mjedisor?

Edukimi mjedisor synon té rrisé ndérgjegjésimin mjedisor té qytetaréve, duke e béré
kété duke rritur ndérgjegjésimin dhe njohurité, duke ofruar njé mundési pér té eksplo-
ruar vlerat dhe aftésité praktike gé lidhen me ¢éshtjet mjedisore (UNESCO, 1978). Si
rezultat, pérmes edukimit mjedisor, qytetarét pritet té€ ndérmarrin veprime pér mbro-
jtien dhe pérmirésimin e mjedisit, duke pérfshiré aspektet sociale, ekologjike dhe
ekonomike.

Edukimi mjedisor ka si synim:

1. T'i ofrojé ¢do personi mundésiné pér té pérvetésuar njohurité, vlerat, géndrimet,
angazhimin dhe aftésité e nevojshme pér té& mbrojtur dhe pérmirésuar mjedisin.
2. Té krijojé modele té reja sjelljeje té individéve, grupeve dhe shoqérisé né térési ndaj
mjedisit.
Né shumé vende, edukimi mjedisor shihet si njé aspekt i réndésishém dhe i lidhur me
kurrikulén arsimore, me synimin e lidhjes njeri-mjedis dhe promovimin e géndrimeve
pozitive ndaj mjedisit. Prandaj, zbatimi i edukimit mjedisor sjell disa pérfitime, pér
shembull: Pérmiréson té menduarit krijues dhe kritik; U jep studentéve aftési pér t'i
aplikuar né botén reale; Inkurajon veprimet pér pérmirésimin e mjedisit; Mésoni pér
¢éshtjet ekologjike, por edhe ato politike, kulturore dhe ekonomike; Nxit kreativitetin
dhe imagjinatén; Inkurajon njé ményré jetese mé té shéndetshme; Forcon njé komu-
nitet; Redukton ¢rregullimet e deficitit té natyrés; Nxit dhe promovon tolerancén
ndérmjet kulturave.



Edukimi mjedisor zbatohet pérmes edukimit joformal dhe joformal, té cilét luajné role
thelbésore né kurrikulén arsimore, duke ofruar pérfitime unike dhe duke adresuar
nevoja specifike gé mund té mos plotésohen plotésisht vetém nga arsimi formal.

Ky manual éshté njé edukim mjedisor i propozuar nga shérbimi i Parkut Kombétar, i
cili éshté pérgjegjés pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit dhe ekosistemeve lokale né
vecanti. Shérbimi i Parkut Kombétar ka ofruar mundési pér vizitorét e pargeve kom-
bétare gé té marrin mésime eksperimentale, si kontakti me natyrén. Ai ka qené i
kufizuar né ofrimin e té ashtuquajturit arsim informal*1.

Nga ana tjetér, parget kombétare né Shqipéri kané njeréz gé jetojné dhe fitojné
jetesén e tyre brenda zonés, dhe ka nevojé gé autoritetet e parkut kombétar té ofrojné
né ményré mé proaktive dhe sistematike edukim mjedisor né ményré sistematike pér
ekzistencén e vazhdueshme té vlerés sé géndrueshme. té pargeve kombétare. Kjo
duhet t'u ofrohet komuniteteve lokale né formén e edukimit joformal*2 né lidhje me
arsimin shkollor, i cili do té ndihmojé né ruajtjen e rolit té mbrojtjes sé mjedisit dhe
pargeve kombétare dhe vlerave té tyre pér brezat e ardhshém.

*1 Arsimi informal éshté celési pér rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor pér shkak té
aftésisé sé tij pér té arritur tek individét né ményra té ndryshme dhe té arritshme.
Krahas lidhjes me natyrén, njé nga aftésité e kétij lloj edukimi éshté té kuptuarit
pérmes pérvojés, pérjetimi i pérvojave pérmes aktiviteteve né natyré pér natyrén. Ky
lloj edukimi éshté i zbatueshém pér té gjitha grupmoshat, duke pérdorur njé larmi
té larté elementesh mjedisore, si dhe duke kombinuar teknologjiné dhe median dhe
duke u pérshtatur me kontekste té& ndryshme sociale dhe kulturore.

*2 Arsimi joformal éshté gjithashtu i réndésishém pér ndérgjegjésimin mjedisor pasi
ofron pérvoja té strukturuara té té mésuarit, zhvillim té aftésive, angazhim té komu
nitetit dhe fleksibilitet né pérshtatjen me kontekstet lokale. Ai plotéson arsimin
formal duke ofruar qasje té fokusuara dhe té synuara pér té adresuar ¢éshtjet mjedis
ore dhe inkurajon pjesémarrésit té kontribuojné né ményré aktive pér njé shoqgéri
mé té géndrueshme dhe té ndérgjegjshme pér mjedisin.

*3 Arsimi formal éshté shumé i institucionalizuar, i strukturuar sipas moshés dhe i
organizuar né ményré hierarkike, nga arsimi fillor né até té larté. Né praktiké, i
referohet edukimit né shkolla.
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Figura 1: Nga Edukimi Informal, né Edukimin Joformal, te
Edukimi Formal Mjedisor Ofrohet nga Parku Kombétar

2.2 Arsimi né Shqipéri
Edukimi pér mjedisin dhe zhvillimi i géndrueshém i tij, kané gené né vémendje té
vecanté té politikés arsimore né arsimin parauniversitar né Shqipéri. Konsiderohet si
njé fushé e réndésishme prioritare e arsimit gé zhvillon vlerat themelore té qytetarisé
aktive dhe rrit pjesémarrjen aktive té brezit té ri né ¢céshtjet gé lidhen me kujdesin ndaj
mjedisit, mbrojtjen e tij dhe zhvillimin e géndrueshém.

Reforma kurrikulare né arsimin parauniversitar pér zhvillimin e kompetencave pér té
mésuarit gjaté gjithé jetés, e ndérmarré nga MASR né vitin 2014, ka vendosur veganér-
isht edukimin qytetar té brezit té ri né fokusin e politikés kurrikulare dhe pérgatitjen e
saj pér t'iu pérgjigjur zhvillimeve té shogérisé dhe sfidat qé e shoqgérojné até, duke
pérfshiré mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém.



Né Kornizén e Kurrikulés sé Arsimit Parauniversitar (MASR, 2014), i konsideruar si doku-
ment politik i kurrikulés sé arsimit parauniversitar, theksohet: “Né njé boté gjithnjé e
mé té globalizuar, né té cilén cilésia e jetés né Toké pér brezat e tashme dhe té
ardhme, jané té kércénuar, studentét kané nevojé pér njohuri, aftési dhe géndrime pér
t'u kujdesur me pérgjegjési pér mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu dhe pér té
shmangur humbjen e burimeve dhe praktikat e papérgjegjshme.

Kjo kérkon gé té rinjté té ndérgjegjésohen se si té luftojné né ményré efektive:
varférin€, margjinalizimin, diskriminimin dhe padrejtésiné".

Njé nga shtaté kompetencat kyce té zhvilluara nga kurrikula e arsimit bazé dhe arsimit
té mesém té larté éshté Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin. Pér té zhvil-
luar kété kompetencé né dokumentet e Kurrikulés Bérthamé pér té tre nivelet (arsimi
fillor, arsimi i mesém i ulét dhe arsimi i mesém i larté), rezultatet e té nxénit pércakto-
hen né lidhje me njohurité, aftésité dhe géndrimet qé duhet té zhvillojé nxénési. Rezu-
[tatet e té nxénit té Kompetencés pér Jetén, Sipérmarrjen dhe Mjedisin pérfshihen né
kurrikulat e té gjitha lIéndéve pér té gjitha klasat dhe rrjedhimisht né procesin e
mésimdhénies.

Né kurrikulén e arsimit bazé (miratuar nga MASR, 2014) dhe né kurrikulén e arsimit té
mesém (shkollé e mesme), (miratuar nga MASR, 2017), njé nga shtaté fushat e té
nxénit éshté fusha "Shoqgéria dhe mjedisi". Léndét e késaj fushe, né vecanti [Endét
Gjeografi dhe Qytetari, kané marré mé sé shumti detyrimin pér té pércjellé njohuri, pér
té zhvilluar aftési dhe géndrime pér c¢éshtje dhe tema té ndryshme qé lidhen me
njohjen, ruajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém té mjedisit.

Céshtje té tilla pérfshijné pérgjegjésiné qytetare pér ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit,
burimeve natyrore dhe pérdorimit té€ géndrueshém, ndotjes, klimés dhe ndryshimeve
klimatike, urbanizimit dhe pasojave té tij, etj.




Pér té zhvilluar kompetencén pér mjedisin, jo vetém pérmes |éndéve té fushés sé
shogérisé dhe mjedisit, por pérmes té gjitha fushave té té nxénit, né kurrikulat e
|éndéve né té gjitha klasat, Mjedisi dhe Zhvillimi i Qéndrueshém pérkufizohen si ndér-
tema kurrikulare, duke pércjellé detyrimin gqé mésuesit dhe autorét e teksteve té
trajtojné kéto tema dhe ¢éshtje gé lidhen me to népérmjet veprimtarive té ndryshme
(ushtrime, detyra, pyetje etj.). Veté futja e kétyre temave né njé njohuri Iéndore té
natyrshme, jo té detyruar, tashmé éshté béré vleré e teksteve dhe e punés sé
mésuesve. Temat ndérkurrikulare pérshkojné kurrikulén jo domosdoshmérisht me té
njéjtin intensitet né ¢do fushé/lénd mésimore. Pér té ilustruar, pér shembull, kujdesi
pér biodiversitetin, si njé ¢céshtje ndérkurrikulare, trajtohet ndjeshém né [éndét shken-
core, si dhe né Iéndén e gjeografisé; etj. Projektet kurrikulare dhe detyrat tematike
jané mundésia mé e miré gé nxénésit té ndérgjegjésohen pér kéto tema ndérkurriku-
lare.

Si pjesé e kurrikulés me zgjedhje:

Né arsimin bazé, né kurrikulén me zgjedhje (g€ pér klasat | dhe Il éshté 1 oré/javé dhe
pér klasat Ill-IX 2 oré/javé) shkollat mund té zgjedhin té zhvillojné aktivitete, projekte
kurrikulare ose module mésimore pér fusha té llojeve té ndryshme. té arsimit, si
edukimi mjedisor, edukimi pér té drejtat e fémijéve, edukimi pér siguriné rrugore,
edukimi pér siguriné ushgimore, edukimi pér menaxhimin e emergjencave, etj. Né njé
pjesé té madhe, né kété hapésiré kurrikulare, shkollat zhvillojné aktivitete pér mjedisin
né formén e projekteve apo moduleve mbi tema té ndryshme mjedisore, si uji, ajri,
ndotja, natyra, riciklimi etj.

Paketat burimore, “Edukimi Mjedisor” né ciklin fillor té pérgatitur nga UNICEF dhe
“Paketa e Gjelbér” pérgatitur nga REC (Qendra Rajonale e Mjedisit) pér ciklin e larté té
shkollés 9-vjecare, kané mbéshtetur shkollén pér té zhvilluar aktivitete me nxénésit né
pérmbushje té edukimit pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e pérgjegjésive perso-
nale dhe sociale. Kéto aktivitete té realizuara nga nxénésit e shkollave kané krijuar
pérvoja dhe modele té suksesshme.

Né arsimin e mesém té larté, né kurrikulén me zgjedhje, Iéndét ndjekin té njéjtin parim
ndértimor si léndét e kurrikulés bérthamé, gé do té thoté se ato kané pércaktuar rezul-
tatet e té nxénit pér kompetencén mjedisore dhe zhvillojné Mjedisin dhe Zhvillimin e
Qéndrueshém si tema ndérkurrikulare.



Si pjesé e kurrikulés me zgjedhje, gjithashtu, moduli kurrikular "Njeriu dhe ndryshimet
klimatike" éshté njé modul me fokus té spikatur mjedisor. Moduli synon t'u ofrojé
studentéve njohuri dhe t'i pajisé ata me aftésité e nevojshme pér té kuptuar, analizuar
dhe vlerésuar ndryshimet e sotme klimatike, pasojat gé lidhen me to si dhe politikat
pér menaxhimin e tyre, pér t'i béré studentét pjesé té mbrojtjes dhe zhvillimit té
géndrueshém té planeti ku jetojmé.

Né vitin 2018, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né bashképunim me Institutin e
Zhvillimit té Arsimit (IZHA - sot ASCAP) dhe Qendrén Rajonale té Mjedisit, Shqipéri
(REC), hartuan dhe miratuan Standardet e Mésimit “Arsimi pér Zhvillim t& Qéndrue-
shém”. Klasa pérgatitore - klasa e 12-té.

Dokumenti "Standardet e té& mésuarit - Arsimi pér Zhvillim té Qéndrueshém" pércak-
ton njé sistem kérkesash ose parametrash pér ¢éshtjet e zhvillimit té& géndrueshém,
pérfshiré mjedisin, té cilat shérbejné si pika referimi pér institucionet e arsimit parauni-
versitar, me qéllim zhvillimin e aktiviteteve ndérkurrikulare dhe jashtéshkollore me
kété fokus. zhvillimi i géndrueshém nga ekspertét konsiderohet si: parimi, metodolog-
jia e mésimdhénies, procesi i t¢ menduarit, repertori i sjelljes sé té rinjve né raport me
mjedisin.Edukimi pér zhvillim té& géndrueshém e orienton sistemin arsimor drejt njé
procesi gé mundéson gé nxénésit té pajisen me njohuri, aftési, géndrime. , vlera gé
jané thelbésore pér hartimin dhe krijimin e njé shoqgérie té géndrueshme, duke iu
referuar mjedisit, ekonomisé, shoqérisé.

Standardet e té mésuarit pér arsimin pér zhvillim té géndrueshém pércaktojné se cfaré
duhet té diné dhe té jené né gjendje té béjné nxénésit né fushén e njohurive, aftésive
dhe géndrimeve, né fund té njé cikli shkollimi, pér ¢éshtjet e zhvillimit té géndrue-
shém. Standardet jané hartuar né bazé té cikleve té shkollimit pér té gjithé arsimin
parauniversitar: Klasa Pérgatitore - Klasa V; Klasa 6 - Klasa 9; Klasa 10 - Klasa 12. Kéto
standarde orientojné shkollat pér realizimin e aktiviteteve/projekteve, népérmjet njé
gasjeje té integruar, pér ¢éshtje té zhvillimit té€ géndrueshém, si dhe pér ngritjen e
programeve té zhvillimit profesional té mésuesve.

Dokumenti i standardeve, pérvecse njé dokument i politikave arsimore, i adresohet
Zyrave Arsimore dhe institucioneve arsimore si njé dokument utilitar gé udhézon
shkollat dhe mésuesit té zhvillojné njohuri, aftési dhe géndrime pér ¢éshtjet e zhvil-
limit té€ géndrueshém, si pérmes kurrikulés ashtu edhe pérmes aktivitetet e té tjeréve
né nivel klase/shkolle.

1 Publikuar mé 2018 nga Qendra Rajonale e Mjedisit
1 https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/926unesco9.pdf




2.3 Edukimi Mjedisor né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta

Né pérgjithési, zonat e mbrojtura luajné njé rol jetik né ofrimin dhe zbatimin e edukimit
mjedisor, duke shérbyer si platforma té pagmueshme pér promovimin e ndérgjegjé-
simit, vlerésimit dhe té kuptuarit té botés natyrore. K&to zona té mbrojtura shérbejné si
klasa “té gjalla”, duke ofruar mundési unike pér vizitorét gé té lidhen me natyrén.
Réndésia e Pargeve Kombétare né edukimin mjedisor éshté e shuméanshme.

Sé pari, zonat e mbrojtura pérbéhen nga ekosisteme té ndryshme me bimé kafshé té
egra, duke i lejuar vizitorét té€ déshmojné bukuriné dhe kompleksitetin e mjedisit naty-
ror. Népérmjet turneve me guida, programeve interpretuese dhe ekspozitave interak-
tive, individét ose komuniteti rrisin njohurité pér ekuilibrin delikat té ekosistemeve,
réndésiné e biodiversitetit dhe ndikimin e aktiviteteve njerézore né mjedis.

Sé dyti, Parget Kombétare shérbejné si laboratoré né natyré ku té mésuarit &shté né
gendér té vémendjes. Vizitorét kané mundésiné té pérfshihen né aktivitete praktike, té
tilla si shétitjet né natyré, vézhgimi i shpendéve dhe i kafshéve té egra. Kéto pérvoja
nxisin njé lidhje mé té thellé me mjedisin dhe ofrojné njé kuptim té prekshém té
koncepteve ekologjike.

Nga ana tjetér, edukimi mjedisor né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta ishte pasiv,
sporadik dhe i fokusuar né pak tema mjedisore, té pastrukturuara dhe sporadike.
Gjithashtu, nuk ishte béré njé vlerésim i situatés aktuale dhe nevojave pérkatése pér
zbatimin e njé programi té miréfillté edukimi mjedisor. Vlerésimi i cili fillimisht do té
identifikonte kuadrin ligjor, kapacitetet njerézore, intelektuale dhe logjistike pér
zbatimin e njé programi té miréfillté mjedisor. Gjithashtu, mungesa e njé plani veprimi
e bénte edhe jo prioritare zbatimin e aktiviteteve me interes té dobét.

Prandaj, si njé komponent i projektit JICA "Ngritja e kapaciteteve pér pérmirésimin e
menaxhimit té bazuar né ekosistem né Parkun Kombétar Divjaké Karavasta", projekti
pilot u formulua ndér té tjera pér té pérmirésuar aktivitetet e edukimit mjedisor dhe
gendrén e vizitoréve. Ai synonte té rrisé vlerén e veté PKDK-sé si njé burim arsimor dhe
té promovojé edukimin mjedisor si pjesé e menaxhimit té parkut kombétar, duke
pérfshiré njeréz, jetesa e té ciléve varet nga shérbimet mjedisore té PKDK-s€, nga
edukimi informal pasiv dhe sporadik deri te edukimi joformal mé proaktiv dhe i planifi-
kuar.



Projekti u fokusua né zbatimin e disa aktiviteteve kryesore si p.sh:

Mbéshtetje pér zbatimin dhe promovimin e planifikuar té katér ngjarjeve té
edukimit mjedisor:

. Eventet e grupit Junior rangers

. Eventet e Ndérgjegjésimit té shkollave

. Eventet e Ndérgjegjésimit té komunitetit
. Eventet Clean and Green

Zhvillimi dhe promovimi i programeve tematike té edukimit mjedisor dhe mate-
rialeve mésimore

Pér té arritur sa mé sipér, ekipi i projektit ngriti njé grup pune té pérbéré nga pérfagé-
sues té institucioneve té ndryshme té geverisjes vendore dhe gendrore, té cilét pas
diskutimeve té njépasnjéshme hartuan programe reale mjedisore, ku filloi zbatimi
sistematik i programeve arsimore. mjedisore né kété park. Gjithashtu, jané zhvilluar
aktivitete paralele me synimin pér rritjen e kapaciteteve né fusha té ndryshme, pér
zhvillimin e géndrueshém, ekoturizmin, hartimin e projekteve, edukimin mjedisor,
menaxhimin e gendrés sé vizitoréve etj. Né total jané realizuar 8 trajnime, nga té cilat
katér kané gené té fokusuara né mjedis. edukimi, dy pér ekoturizmin dhe dy pér
menaxhimin e gendrés sé vizitoréve,

Né trajnimet e kryera né fushén e edukimit mjedisor, stafi i AdZM pati mundésiné té
njihej me konceptet gé lidhen me hartimin dhe zbatimin e planeve mésimore, metod-
ologjité dhe realizimin e projekteve, metodologjiné, zbatimin, metodat e vlerésimit
dhe raportimit. Té gjitha kéto aspekte ndihmuan né rritjen profesionale, cilésiné né
hartimin dhe zbatimin e programeve mjedisore.

Gjithashtu, stafi i AdZM Fier realizoi paralelisht rreth 80 aktivitete edukative mjedisore.
Gjithashtu, grupi i punés punoi dhe finalizoi me sukses programet e edukimit mjedis-
or, ku u pérgatitén 13 menu me tematika mjedisore kushtuar ekosistemeve né park
dhe ruajtjes sé tyre. Né seksionin vijues do té pérshkruhet procesi specifik i zbatimit té
aktiviteteve pilot per referim.




3. Aktivitete Pilot pér Edukimin Mjedisor
3.1 Matrica e projektit

Pér té zbatuar kété projekt pilot, u zhvillua njé Matricé e thjeshtuar pér té drejtuar
aktivitetet e tij. Kjo Matricé pérfshin parakushtet e projektit, géllimet e projektit (té
cilat pérshkruajné se cfaré duhet té béhen palét e interesuara dhe Pérfituesit pas zbati-
mit té projektit), rezultatet (té cilat pérshkruajné efektet, rezultatet dhe materialet qé
projekti duhet té prodhojé pér té arritur géllimet), dhe aktivitetet (té cilat pérshkruajné
aktivitetet specifike gé duhet té ndérmerren pér té arritur kéto rezultate). ), aktivitetet
(aktivitetet specifike gé do té ndérmerren pér arritjen e rezultateve), dhe indikatorét
(produktet dhe gjendja e rezultateve sasiore dhe cilésore pér té treguar objektivisht
nése géllimet po arrihen apo jo).

Matrica do té modifikohej sipas rastit, né varési té fazés sé zbatimit té projektit, progre-
sit dhe statusit.

Pérpara fillimit té projektit u analizuan ¢éshtjet gqé lidhen me aktivitetet e edukimit
mjedisor né PKDK. Gjetjet, aktivitetet e edukimit mjedisor né PKDK, deri mé tani kané
gené té kufizuara dhe sporadike, pa njé plan té garté vjetor apo materiale mésimore.
Gjithashtu, stafi i PKDK ofron informacione ose vizita kérkimore né Qendrén e
Vizitoréve vetém kur shkollat dhe institucionet arsimore vizitojné parkun. PKDK nuk ka
pasur njé plan té garté vjetor apo material pér aktivitetet e saj té€ edukimit mjedisor
dhe kéto aktivitete jané kufizuar né mundési sporadike pér té zbatuar arsimin infor-
mal. Edhe pse né Qendrén e Vizitoréve, ngjitur prané zyrave té administrimit té parkut
dhe e krijuar falé mbéshtetjes financiare té projekteve té kaluara, ofrohet informacion
pér parkun, ka mungesé kapacitetesh dhe pér kété arsye ishte e nevojshme té forcohej
funksioni i tij si gendér burimore. pér aktivitetet ekoturistike dhe edukimin mjedisor.
Prandaj, objektivat e kétij aktiviteti pilot u vendosén si mé poshté dhe u hartua njé
plan aktiviteti.

Pér menaxhim mé té miré té parkut né PKDK, 1) promovimi i edukimit mjedisor pér
pérdorimin e arsimit joformal dhe 2) pérmirésimi i funksionit té& Qendrés sé Vizitoréve
si gendér burimore pér aktivitetet e edukimit mjedisor dhe ekoturizmit.

Mé pas u zhvilluan treguesit, rezultatet dhe planet e aktivitetit pér té arritur kéto
géllime.



3.2 Plani i veprimit

Planet e veprimit jané zhvilluar pér veprime specifike bazuar né politikat pér aktivi-
tetet e treguara né Matricén e Projektit. Planet e veprimit jané té lidhura me Matricén
e Projektit, pérkatésisht, dhe jané rezultatet e nevojshme pér arritjen e géllimeve dhe
aktivitetet e nevojshme pér krijimin e rezultateve. Gjithashtu, produktet e gjeneruara
nga aktivitetet do té shérbejné si bazé pér treguesit pér té matur arritjen e Matricés sé
Projektit.

Bazuar né situatén e méparshme té organizimit dhe zbatimit té aktiviteteve té
edukimit mjedisor né PKDK, grupi i punés i inkurajuar nga projekti JICA, diskutoi dhe
hartoi njé plan veprimi né pérputhje me PDM. Grupi i punés i pérbéré nga pérfagésues
té institucioneve si: AdZM Fier, JICA, Bashkia Divjaké, ZA. Divjaké, biznese lokale, orga-
nizata vendore, eksperté si dhe banoré vendas zhvilloi rreth 15 takime me axhenda té
mirépércaktuara, nga té cilat pati diskutime dhe sugjerime té ndryshme nga té gjitha
grupet e interesit, duke filluar nga pérmirésimi i infrastrukturés turistike, pastrimi nga
plastika, hartimi i programeve arsimore, festimi i ngjarjeve mjedisore etj. Gjithashtu,
pas miratimit nga grupi i punés, u prezantua plani i veprimit né Komitetin e Menax-
himit, nga ku u pérfundua né pérputhje me strategjiné e kétij komiteti.

3.3 Mbledhja e Grupit Punues dhe Zhvillimi i Takimeve

Menjéheré pas nisjes sé projektit “Pérmirésimi i Menaxhimit té Bazuar né Ekosistemin
né Parkun Kombétar Divjaké - Karavasta, ekipi i projektit organizoi takimin e grupit té
punés, i cili do té punonte ngushté pér edukimin mjedisor dhe ekoturizmin. Grupi i
punés | pérbéhej nga institucionet e nivele té ndryshme, pér shembull AdZM Fier,
Bashkia Divjaké, guida lokale, biznese lokale, eksperté té ndryshém, ZA Divjake pér
mésuesit e shkollés “H. Malko”, 9-vjecari Miza, té cilét u mblodhén dhe diskutuan gjaté
pér njé séré temash dhe shgetésimet qé duheshin adresuar Gjaté zbatimit té projektit,
grupi i punés zhvilloi gjithsej 15 takime, nga té cilat finalizoi me sukses disa produkte
gé do t'i shérbejné stafit té parkut pér vitet né vijim, por edhe administratave té tjera
rajonale.

Duke u ndalur tek edukimi mjedisor, grupi i punés diskutoi dhe hartoi njé plan veprimi
me objektiv promovimin e edukimit mjedisor pér njé geverisje mé té miré té parkut.
Ky plan né pérbérjen e tij pércaktoi njé séré masash dhe paralelisht u realizua njé
kalendar aktivitetesh dhe ngjarjesh, té cilat u zbatuan né cdo vit.




Tabela 1. Pérbérja e Grupit té Punés

Nr | Data

Anétarét dhe Pjesémarrésit

Rezultatet dhe produktet

01 24.09.2021

AdZM - Fier

02 17.12.2021

- Drejtor, Specialist Menaxhimi
Bashkia Divjaké

03 01.02.2022

Shkolla H. Malko

04 15.07.2022

- Drejtor, Mésues
Shkolla 9-vjecare Mizé

05 | 20.09.2022

- Drejtor, Mésues

06 | 06.10.2022

Ekipi i ekspertéve JICA
TE tjerét

07 | 23.11.2022

- Ekspert i ri i UNDP-s&
- Grupi i OJQ-ve

08 18.01.2023

- Biznes lokal

« Diskutimi dhe zbatimi i planit t&
veprimit me aktivitetet dhe masat e
pércaktuara pér zbatim.

« Diskutimi dhe realizimi i planit apo
kalendarit t€ aktiviteteve sipas ndarjes sé
katér programeve: Junior Ranger, Marrja
né pyetje e shkollave, Marrja né pyetje e
komunitetit dhe pastrim-gjelbérim.

« Pércaktimi i aktiviteteve pér katér
programet mjedisore.

« Diskutim dhe realizim i 13 menuve
tematike, me materiale dhe ushtrime té

09 |31.01.2023 - Udhérréfyes turistik dedikuara.
« Diskutimi dhe zbatimi i kodit t& sjelljes.
« Diskutim dhe realizim i posterave,

10 14.06.2023

11 29.06.2023 hartave, broshurave, tabelave informative.
« Raportet ¢ aktivitetit dhe procesverbalet

12 12.09.2023 e takimit.

13 24.10.2023 « Zhvillimi i seminarit kombétar.

14 | 20.11.2023
15 23.01.2024

3.4 Ngjarje Tematike té Edukimit Mjedisor

Zhvillimi dhe zbatimi i ngjarjeve mjedisore

Grupi i punés, pérmes takimeve dhe diskutimeve, planifikoi zhvillimin e njé séré aktivi-
tetesh té ndara né katér kategori: Junior Ranger, School Awareness, Community
Awareness dhe Green and Clean. Aktivitetet ndérthuren me ngjarje té planifikuara né
gendrén e vizitoréve, si né shkollat pérkatése, por edhe jashté né natyré, duke pérfshiré
té gjitha grupet e interesit né zoné.

Junior Rangers

Junior Ranger éshté njé nga programet mé té vjetra té zbatuara nga stafi i AdZM Fier, i
cili synon té aktivizojé té rinjté e zonés gé té jené aktivé né ruajtjen e natyrés dhe té
sigurojné té ardhmen e faunés sé egér né park. Gjithashtu, té rritet ndérgjegjésimi i
komunitetit lokal pér mbrojtjen e parkut pérmes pérfshirjes sé tyre. Sipas planit té
veprimit pér kété kategori u planifikuan rreth 16 aktivitete, té cilat jané té shtrira né
harkun kohor njévjecar dhe me synim realizimin brenda dhe jashté.



Gjaté zbatimit té projektit JICA, grupi Junior Rangers organizoi dhe mori pjesé né mé
shumé se 20 aktivitete té ndérthurura midis sesioneve informuese, pastrimit dhe
gjelbérimit. Grupi pérfundoi me sukses pastrimin e mé shumé se 15,000 m2 dhe mori
pjesé né mbjelljen e mé shumé se 1,300 fidanéve pishe.

Ndérgjegjésimi i shkollés

Qéllimi i programit té ndérgjegjésimit té shkollave éshté pérfshirja e shkollave brenda
Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta dhe informacioni mbi réndésiné e zonés népérm-
jet realizimit té oréve té hapura mjedisore nga AdZM Fier. Grupi i punés, pasi vlerésoi
kuadrin ligjor dhe kurrikulén e oréve té lira, punoi pér hartimin e njé pakete edukimi
mjedisor. Njé program me 13 menu tematike, té cilat synojné té informojné nxénésit e
ciklit fillor (I-V) dhe té ciklit té mesém té ulét (VI-IX) pér faunén dhe florén e parkut dhe
ruajtjen e tyre. Gjithashtu, cdo temé pérmban materiale té dedikuara né pérputhje me
konceptet e edukimit mjedisor, me ushtrime brenda dhe jashté né natyré.

Gjaté zbatimit té projektit u realizuan me sukses aktivitetet me rreth 20 shkolla té
ndryshme né kuadér té Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta. Aktivitetet synonin té
festonin ngjarje apo dité té caktuara, p.sh.: Dita e Habitatit, Java e Ujit etj. Nxénésit
gjithashtu patén mundésiné té angazhohen né aksione pastrimi dhe pyllézimi.

Ndérgjegjésimi i komunitetit

Programi i ndérgjegjésimit té& komunitetit synon ndérgjegjésimin e komunitetit lokal
népérmjet organizimit té eventeve té ndryshme me fokus ruajtjen dhe mbrojtjen e
mjedisit natyror. Gjithashtu, ky program synon edhe aktivizimin e gendrés sé
vizitoréve pér sesione informuese mbi vlerat e parkut, por edhe angazhimin e komu-
nitetit né aksione pastrimi dhe gjelbérimi.

Gjaté zbatimit té projektit JICA, né zoné u kryen dy aktivitete me géllim ndérgjegjé-
simin e banoréve lokalé népérmjet aktiviteteve si informimi, vézhgimi i shpendéve et;.

Clean and Green

Programi “Clean & Green” synon té forcojé pérpjekjet e vazhdueshme té aktiviteteve
té mbjelljes dhe pastrimit gé jané zbatuar né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Né
kuadér té planit té veprimit ishte planifikuar gé né kéto aktivitete pastrimi dhe mbjell-
jeje té angazhoheshin nxénés té shkollave té Bashkisé Divjaké por jashté saj. Aktiviteti
i mbjelljes u fokusua né vijén bregdetare né zonén e rekreacionit. Ky vend éshté njé
zoné ranore e sapoakumuluar me mé pak bimési dhe ka mé shumé turisté dhe
pushues né krahasim me zonat e tjera.




Gjaté zbatimit té projektit JICA u pérfunduan me sukses 17 aktivitete kushtuar pastrimit
té vijés bregdetare, Lagunés sé Karavastasé, pyllit dhe kanaleve lidhése, si dhe
gjelbérimit té zonés sé mbrojtur.

VFigura 2: Programi Vjetor i Edukimit Mjedisor pér vitin 2024

Finalizimi i planit té veprimit coi edhe né hartimin e planit vjetor té aktiviteteve, i ndaré
né katér kategori kryesore: Junior Ranger, Ndérgjegjésimi i shkollave, Ndérgjegjésimi i
komunitetit dhe pastrim-gjelbérim. Plani i aktiviteteve shérben si udhérréfyes dhe
kalendar pér zbatimin e aktiviteteve dhe festimin e disa prej ngjarjeve kryesore né park,
pér shembull 'Dita e Pelikanit', 'Dita e Ligatinave' etj. Gjithsej jané planifikuar rreth 51
aktivitete gjaté gjithé kohés. viti, nga té cilat 16 aktivitete i dedikohen programit Junior
Ranger, 13 aktivitete i dedikohen programit té komunikimit me shkollén, 5 aktivitete i
dedikohen programit t& komunikimit me shkollén dhe 17 aktivitete i dedikohen
programit Pastér dhe Gjelbér né komunitet.

Aktivitetet e planifikuara kombinojné metodat e edukimit mjedisor, té cilat mund té
realizohen brenda klasés, né gendrén e vizitoréve, por edhe jashté né natyré duke
realizuar aktivitete si vézhgimi i shpendéve, regjistrimi i pelikanit etj. Gjithashtu,
programi i ndérgjegjésimit té shkollés éshté i lidhur me paketa e edukimit mjedisor, e
pérbéré nga 13 meny tematike, té cilat trajtojné tema té ndryshme me fokus ruajtjen
dhe mbrojtjen e PKDK.

Pér secilén nga kéto ngjarje, stafi i AdZM pérgatiti raportin e aktivitetit gé pérfshinte
géllimin e ngjarjes dhe kostot gé lidhen me zbatimin e tij.



Qéllimi i késaj ishte té ndihmonte njé palé té treté té kuptonte géllimin e aktivitetit si
dhe té ndihmonte né pérmirésimin e tij pér vitin e ardhshém dhe mé tej. Njé letér
reagimi u prezantua gjithashtu pér té marré reagime dhe vlerésime nga pjesémarrésit.
Né zbatimin e disa ngjarjeve, stafi i parkut konfirmoi nivelin e té kuptuarit té ngjarjes
nga pjesémarrésit (pérfshiré Junior Rangers) dhe vlerésimin e tyre pér té, gjé gé do té
conte né zbatimin e ngjarjes tjetér.

Hagern | Absr#rirre Mjriinars

Ewi

Abaiclieti g7 po kryhet

Pawtje Clae snemedisl pie KioE Sk e

Firgiigir

Frrtjs e mumat wga by akilviier?

Prreligie

Brvrje CLard flof aknivitesesh de 18 ibcidruuis or
wventin ¢ raibis.

Pialiair

St wid el ghaiF Aktinfenedt. Zgjithui njd Eumjl

A ]
089200
ex» o

Figura 3: Shembull i Raportit té Aktivitetit dhe Pyetésori
i Pjesémarrésve

Duke krijuar njé cikél PDCA planifikimi, zbatimi, kontrolli dhe pérmirésimi pér kété
ngjarje, ne kemi sistemuar aktivitetet e edukimit mjedisor né DKNP. Duke filluar nga
seksioni vijues, do té prezantohen iniciativa specifike pér secilin aktivitet.

~ Plani
| (Pérditésimi i planit
| téaktiviteteve )
Kontrolli uV'epEtiin:h
J mplementim e
e B

Figura 4: Cikli i PDCA pér Sistematizimin e Ngjarjeve té
Edukimit Mjedisor




3.4.1 Junior Rangers

Junior Rangers éshté njé nga programet model dhe té
suksesshém, ku njé grup té rinjsh nga zona marrin pjesé
né realizimin e aksioneve pér rinovimin dhe mbrojtjen e
PKDK-sé. Ky program filloi té zbatohej nga Administrata
e Zonave té Mbrojtura té Qarkut Fier né Parkun Kom-
bétar Divjaké - Karavasta né vitin 2018 me mbéshtetjen
e Projektit Natyral dhe nga viti 2021 u mbéshtet nga
JICA. Ky program zbatohet me nxénés té shkollave té
Bashkisé Divjak me qéllim gé té rinjté té marrin njé rol
né ruajtjen e natyrés dhe sigurimin e sé ardhmes sé té
gjitha gjallesave, gjithashtu, té rritet ndérgjegjésimi i
komunitetit lokal pér mbrojtien e parkut pérmes | g o Ned
pérfshirjes sé tyre. =

Projekti krijoi dhe shpérndau uniforma pér t'i béré ata mé té interesuar né menax-
himin e parkut kombétar dhe mé té vetédijshém pér rolin e tyre si pjesé e menaxhimit
té atij parku. Duke i veshur ato projekti ishte né gjendje té paragiste imazhin e tij si
edukim mjedisor i kryer nga parku kombétar nga jashté dhe shérbeu si njé billboard.
Ne punuam gjithashtu pér té siguruar gé aktivitetet e tyre té njiheshin miré né komu-
nitet duke krijuar postera pér ta béré mé té lehté anétarésimin e pjesémarrésve té rinj.

NDER VILITORESH
" VISITOR CENTER %

s -

Rritja e motivimit pérmes shpérndarjes Stafi i AdZM né njé leksion dhe sé bashku mbi
sé uniformave réndésiné e menaxhimit t& parkut

Figura 7 : Foto nga Aktivitetet e Edukimit Mjedisor



Tabla 2. Pérmbledhje e Aktiviteteve — Programi i Junior Rang

Data

Aktiviteti

18.08.2021

Administrata e Zonave té€ Mbrojtura Fier s¢ bashku me Grupin Junior Ranger organizuan
njé aktivitet me géllim monitorimin dhe ruajtjen e llojeve té mbrojtura t& breshkave té
detit. Konkretisht, né monitorimin e breshkave t€ detit dhe pastrimin e ishullit t€ tyre né
plazhin e Divjakés.

30.08.2021

Administrata e Zonave t€ Mbrojtura t€ Qarkut Fier, nxénés té shkollave lokale nga zona e
Divjakés, ekipi i Junior Rangers dhe vullnetaré nga Tirana finalizuan me sukses njé
aktivitet pastrimi né zonén e Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta. Falé kétij aktiviteti, njé
sipérfage prej 10,000 m2 u pastrua nga qeset plastike, shishet, kanaget, gomat dhe mbetjet
e tjera, t& cilat u grumbulluan dhe u transportuan né venddepozitimin e mbetjeve. N& kété
aktivitet morén pjesé rreth 30 persona, t€ cilét pastruan intensivisht zonat prané dailaneve
dhe kanaleve kulluese lidhése t& lagunés sé¢ Karavastasé.

02.09.2021

Grupi Junior Rangers i Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta s€ bashku me grupin vullnetar
té t€ rinjve "Ambientalistét e vegjél" zhvilluan disa aktivitete sensibilizuese mjedisore
prané Qendrés sé Vizitoréve dhe njé pastrim né zonén e plazhit t€ Divjakés. 6 vullnetarét
kryen aktivitetin e pastrimit né zonén e plazhit, pjesé e PKDK.

18.09.2021

N& kuadér t€ “Dités Ndérkombétare t& Pastrimit t&€ Plazhit”, AdZM Fier né bashképunim
me Junior Rangers organizuan njé aktivitet sensibilizues né ambientet e gendrés sé&
vizitoréve dhe mé pas u zbatua njé aktivitet pastrimi plazhi. Rreth 15 studenté t& angazhuar
fokusuan aktivitetin né njé nga zonat mé t€ populluara, edhe pér shkak té ndotjes, zona e
plazhit.

25.09.2021

Né kuadér t& “Dités Botérore t&€ Lumenjve”, u zhvillua njé aktivitet sensibilizues né
bashképunim me Junior Ranger. Grupi Ranger, me rreth 8 nxénés, béri njé ekspedité
edukative me bicikleté nga gendra e vizitoréve né ishullin Kulari. Gjaté ekspedités grupi
pati mundésiné t€ shikonte peizazhin e parkut, lumen;jté dhe t€ mésonte mé shumé pér kéto
ekosisteme.

02.10.2021

AdZM né bashképunim me Junior Ranger, né kuadér t€ nismés EuroBirdatch, realizuan
njé ekspedité pyetése me q€llim monitorimin dhe identifikimin e shpendéve shtegtaré né
parkun Divjaké-Karavasta. Grupi i pérbéré nga rreth 8 persona pati mundésiné té shikonte
dhe identifikonte disa nga speciet kryesore t€ shpendéve né zoné.

05.11.2021

Né kuadér t€ dités pér aksionin klimatik, AdZM Fier né bashképunim me Junior Rangers
organizojné njé aktivitet sensibilizues né ambientet e gendrave t& vizitoréve dhe mé pas
u zbatua njé aktivitet i plazhit.

12.11.2021

N& kuadér t€ Javés Shqiptare té€ Ujit, AdZM Fier, s€ bashku me Junior Rangers dhe
shkollén "Mihal Nako", organizojné disa aktivitete me qéllim promovimin e réndésis¢ sé
ujit, si dhe organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme né zonat prané parkut. . Mes tire &shté
edhe kanali i paré gé lidh Karavastanén me Godullén.

04.12.2021

AdZM Fier realizoi njé vizité studimore né€ stacionin ornitologjik né Orikum, ku me
aktivitetet e saj AOS dhe mé paré€ JICA mésuan mé shumé rreth identifikimit t&
shpendéve, kumbimit t& tyre.

08.12.2021

AdZM Fier né kuadér té fushatave “Green and Clean”, zbatuar nga projekti JICA né
PKDK, realizoi njé aktivitet t& pastrimit né plazhin e parkut dhe sé bashku mé shumé
pjesé né mjeljen e rreth 250 fidanéve t& buté t& pishés. Stafi i parkut béri njé raport mbi
vlerat e parkut dhe réndésiné e mbrojtjes sé tij dhe mbrojtjes sé pastér té zonés.

02.02.2022

N& kuadér t€ Dités Botérore t€ Ligatinave, AdZM me eksperté t&€ ndryshém realizoi njé
aktivitet pyetés me nxénésit e shkollés "Hysen Malko" pér t& kujtuar dhe ritheksuar
réndésiné e ligatinave dhe veganérisht t€¢ PKDK-sé. Pérveg prezantimeve né gendrén e
vizitoréve, aktivitetet ¢ mbaréshtimit t€ shpendéve dhe ndértimi i shtépive t€ shpendéve.

08.04.2022

AdZM Fier sé bashku me Junior Ranger zhvilluan njé oré mjedisore né kuadér té dités
kombétare t€ ujit. Nxénésit u njohén me konceptet bazé té rezervave dhe menaxhimit té
ujit.

18.04.2022

Né kuadér té dités botérore t&€ shpendéve shtegtaré, AdZM Fier né bashképunim me
organizatén CELIM zhvilluan njé event kushtuar turizmit t€ vézhgimit t€ shpendéve dhe
potencialit q¢ ofron Shqipéria né kété fushé. I gjithé grupi pati mundésing t& shikonte
dhjetéra zogj t€ ndryshém, mahnités t€ parkut, mes tyre pelikané, flamingo etj.




3.4.1 Programi i ndérgjegjésimit té shkollés

Programi i ndérgjegjésimit té shkollés synon pérfshirjen gjithépérfshirése té shkollave
brenda Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta dhe informacion mbi réndésiné e zonés
népérmjet realizimit té oréve té hapura mjedisore nga AdZM Fier. Gjaté zbatimit té
projektit, krahas takimeve me grupet e punés, jané planifikuar dhe realizuar aktivitete
té ndryshme me pérfshirjen e shkollave té zonés dhe realizimin e aktiviteteve té
ndryshme pér evente apo organizime gé festojné dité simbolike si Dita e Habitatit.
Java e ujit etj. Aktivitetet, né formén e leksioneve té hapura informative, u zhvilluan né
gendrén e vizitoréve si dhe né klasat e shkollave té zonés, si mé poshté.

Titulli: Dita Botérore e Habitatit

Pérmbajtja: Sesion informues mbi réndésiné e habitatit pér faunén dhe florén.
Reflektim mbi gjendjen e qyteteve tona, habitatin ku jetojmé dhe té drejtén
themelore té secilit pér strehim adekuat. Né kété dité duhet theksuar pérgjegjésia
kolektive pér té ardhmen dhe ruajtjen e habitatit. Habitati éshté i réndésishém sepse
plotéson té gjitha kushtet mjedisore qé i nevojiten njé organizmi pér té mbijetuar. Pér
njé specie faune, habitati éshté thelbésor pasi i nevojitet pér té gjetur dhe mbledhur
ushqim, pér té zgjedhur njé partner dhe pér té riprodhuar me sukses. Pér njé bimé, njé
habitat i miré duhet té sigurojé kombinimin e duhur té drités, ajrit, ujit dhe tokeés.
Qéllimi: Rritja e ndérgjegjésimit pér réndésiné dhe ruajtjen e habitatit natyror pér
brezat e ardhshém.

Leksion né shkollé nga stafi i AdZM Fier
Figura 8 : Foto nga Aktivitetet e Edukimit Mjedisor




Titulli: Dita Ndérkombétare pér Reduktimin e Rrezikut té Fatkegésive Natyrore
Pérmbaijtja: Sesion informues pér Ditén Ndérkombétare pér Reduktimin e Rrezikut
nga Fatkeqésité Natyrore. Dita Ndérkombétare pér Reduktimin e Rrezikut nga
Fatkeqésité Natyrore, e caktuar ¢do 13 tetor, &shté njé mundési pér té njohur progres-
in qé po béhet né zvogélimin e rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe humbjen e jetés,
mjeteve té jetesés dhe shéndetit, si dhe pér t'u pérgatitur dhe pérshtatur ndaj
rrezigeve. fatkegésive dhe goditjeve né sektoré té ndryshém zhvillimi.

Qéllimi: Rritja e ndérgjegjésimit pér rrezikun e fatkegésive natyrore dhe nevojén pér
té parandaluar dhe ményrat mé té pérshtatshme pér té menaxhuar.

Leksion duke shfrytézuar na tyrén brenda PKDK
Figura 9: Foto nga Aktivitetet e Edukimit Mjedisor

Titulli: Java Kombétare e Ujit

Pérmbajtja: Java e paré e néntorit

Qéllimi: Java e paré e néntorit njihet zyrtarisht né vend si Java Kombétare e Ujit, me
vendim té Késhillit té Ministrave té datés 10 shtator 2008. Ky aktivitet synon té pérc-
jellé mesazhin se duhet té kursejmé ujin pér té vazhduar aktivitetet tona té
pérditshme. , pér té rritur ushgimin qé hamé dhe pér té ruajtur habitatet natyrore.
Kursimi i ujit gjithashtu redukton punén e mirémbaijtjes, kursen para dhe energji.
Krahas sesionit informues pér réndésiné e ujit, nxénésit zhvilluan aksione pastrimi
rreth kanaleve lidhése té lagunés pér té pastruar zonén por edhe pér té transmetuar
mesazhin pér ruajtjen e habitatit.

Qéllimi: Ky aktivitet synon té promovojé ¢éshtjet gé lidhen me sektorin e uijit, si njé
sektor gjithnjé e mé i réndésishém pér zhvillimet né vend.




Titulli: Veprimi Clean-green

Pérmbajtja: Ndotja e mjedisit €shté béré njé nga problemet mé té médha té kohés
soné. Shishe plastike, gese plastike, mbeturina elektronike - té gjitha kéto forma mbe-
turinash béhen njé barré e padukshme gé géndron mbi supet e planetit toné. Ato
ndotin burimet e ujit, substancat toksike hyjné né toké dhe ajri béhet gjithnjé e mé
pak i pastér. Nga kjo nuk vuan vetém natyra, por edhe njerézit si pjesé pérbérése e
késaj natyre. Sot, mé shumé se kurré, éshté e réndésishme té kujtojmé se planeti yné
éshté njé shtépi e pérbashkét pér té gjitha gjallesat dhe ne té gjithé kemi pérgjegjési
pér té ruajtur burimet dhe bukuriné e tij. Krahas seancés informuese, nxénésit e shkol-
lave brenda parkut kombétar kryen aksione pastrimi nga plastika e hedhur né park.
Qéllimi: Ky event synon té promovojé dhe ruajé mjedisin si dhe té kryejé aksione
pastrimi pér njé mjedis mé té pastér.

3.4.3 Ndérgjegjésimi i komunitetit

Angazhimi i komunitetit ka gené gjithashtu né gendér té projektit JICA, duke planifi-
kuar ngjarje pér té angazhuar grupe té ndryshme interesi né zoné si peshkataré, guida
lokale, fermeré, restorante, etj. Aktivitetet e planifikuara né kété program synojné té
rrisin ndérgjegjésimin e popullata vendase pér réndésiné dhe vlerat e parkut si dhe
angazhimin e tyre pér ruajtjen e tij. Né kuadér té kétij programi u zhvilluan disa
sesione informuese né formén e leksioneve té hapura né disa shkolla té vendit, si dhe
u kryen disa aksione pyllézimi.

Kjo ngjarje pérfshiu komunitetet lokale gé ishin gjithashtu té lidhura me komponenté
té tjeré té projektit, té tilla si aktivitetet pér promovimin e bujgésisé sé géndrueshme
dhe peshkimit té géndrueshém.
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Edukimi mjedisor duke pérdorur tokén Eko -¢antat e krijuara nga projekti pér
bujgésore pilot pér t& promovuar bujqésiné me reduktimin e qgeseve plastike iu shpérndané
pak pesticide ~ komunitetit

Figura 10 : Foto nga Aktivitetet e Edukimit Mjedisor



3.4.4 Clean and Green

Programi Clean and Green synon té forcojé pérpjekjet e vazhdueshme té aktiviteteve
té mbjelljes dhe pastrimit qé jané zbatuar né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Né
kéto aktivitete pastrimi dhe mbjelljeje jané angazhuar nxénés té shkollave té Bashkisé
Divjaké, por edhe nga e gjithé Shqipéria, komuniteti lokal dhe institucione té
ndryshme. Aktiviteti i mbjelljes éshté i fokusuar né vijén bregdetare né zonén
rekreative té parkut, né periudhén e mbjelljes sé peméve - dhjetor, janar, shkurt. Zona
e caktuar pér mbjellje E€shté njé zoné ranore e sapoakumuluar me mé pak bimési dhe
ka mé shumé turisté dhe pushues né krahasim me zonat e tjera..

Gjaté zbatimit té projektit u zhvilluan 17 aktivitete me qéllim pyllézimin dhe pastrimin
e PKDK nga ndotje té ndryshme, kryesisht plastika, kanage, et;..
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Banorét vendas, studentét, OJQ -t€ dhe Junior Rangers do té pérfshihen pér té€ mbjellé pemé sé bashku me
aktivitetet e pastrimit né park.

Figura 11 : Foto nga Aktivitetet e Edukimit Mjedisor

3.5 Menuté Tematike pér Programin e Edukimit Mjedisor pér
Kurrikulén Arsimore

Programet e edukimit mjedisor té propozuara nga parku kombétar

Edukimi mjedisor éshté i réndésishém pasi luan njé rol thelbésor né adresimin e
sfidave globale mjedisore, si dhe né nxitjen e njé té ardhmeje té géndrueshme. Kalimi
nga arsimi formal né arsimin informal shénon njé ndryshim ky¢ né fushén e ruajtjes sé
natyrés. Ky transformim sjell me vete njé mori ndikimesh né komunitetet lokale
brenda dhe brezat e ardhshém. Edukimi mjedisor jo-formal ka potencialin pér té
riformuar perspektivat, pér té fugizuar komunitetet dhe pér té nxitur njé lidhje mé té
thellé me natyrén.

Administrata Rajonale e Parkut Divjaké-Karavasta zbatoi njé format té edukimit infor-
mal né ményré sporadike dhe joformalizuar, gjé gé véshtiréson afrimin dhe marrjen
né pyetje té studentéve dhe popullsisé vendase pér vlerat e larta té biodiversitetit té

Zoneés.




Né kuadér té projektit JICA, Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura Fier sé
bashku me eksperté té JICA hartuan njé plan konkret pér zbatimin e programeve
arsimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Pas vlerésimit té kuadrit ligjor né
lidhje me pérputhshmériné dhe shtrirjen e integrimit té programit mjedisor né kurri-
kulé, grupii punés, i pérbéré nga pérfagésues té institucioneve arsimore dhe eksperté
té ndryshém, vlerésoi dhe punoi pér hartimin fillestar té njé plani veprimi si dhe njé
plan veprimi té pérshtatshém. program pér edukimin mjedisor né parkun kombétar.
Programi i edukimit mjedisor pérbéhet nga 13 tema mjedisore, duke trajtuar aspekte
té réndésishme pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit, por edhe duke marré masa
konkrete pér rimékémbjen e natyrés. Zbatimi i programeve mjedisore pérmes
formave té edukimit joformal sugjerohet té zbatohet dhe té integrohet si pjesé e
kurrikulés me zgjedhje.

Metodologjia dhe struktura

Bazuar né kurrikulén e mésimdhénies publike gé zbatohet né sistemin arsimor té
Republikés sé Shqipérisé, projekti JICA, né bashképunim me grupet e interesit, punoi
dhe adaptoi njé plan veprimi pér zbatimin e edukimit mjedisor, hartimin e aktivi-
teteve dhe filloi zbatimin e tyre., né shkollat e zonés me qéllim rritjen e ndérgjegjé-
simit pér réndésiné dhe ruajtjen e zonés.

Pas diskutimeve dhe takimeve té herépashershme, grupi i punés pérgatiti njé
program edukimi mjedisor pér shkollat e zonés, ku u identifikuan dhe pérzgjodhén 13
menu/tema mjedisore, té cilat trajtojné aspektet kryesore té rritjes sé ndérgjegjésimit,
promovimit, ruajtjes dhe mbrojtjes sé mjedisit né Parkun Kombétar Divjaké-Karavas-
ta.

Gdo temé e pérzgjedhur mjedisore fillon me informacion té pérgjithshém, vazhdon
me njé plan té detajuar mésimor dhe mé pas pérfundon me ushtrimet pérkatése pér
grupmoshén 7-17 vjec. Fletét e punés mund té merren dhe té printohen lehtésisht
nga manuali dhe t'u shpérndahen studentéve. Ndérkohé, né fund té manualit ka
materiale pérgatitore pér té ndihmuar zbatimin e aktiviteteve mjedisore. Té gjitha
aktivitetet u krijuan bazuar né pérvojén aktuale, burimet financiare si dhe gjetjen e
mundésive pér t'u integruar me kurrikulén aktuale arsimore.

Detajet e secilés temé dhe shembuj té materialeve mésimore gé mund té
pérdoren jepen né Shtojcén I: Menuté Tematike.



Table 6. List of Thematic Menus:

Tema 1 Flora né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta
Tema 2 Lumenjté

Tema 3 Pelikani Kagurrel

Tema 4 Zogjté

Tema 5 Mbrojtja e mjedisit t& parkut
Tema 6 Mbetjet urbane dhe riciklimi
Tema 7 Uji

Tema 8 Ligatinat

Tema 9 Ndryshimi i klimés

Tema 10 Mbrojtja e parkut nga zjarret
Tema 11 Pylltaria

Tema 12 Peshkimi

Tema 13 Breshkat e detit

3.6 Mésimet e nxjerra dhe Sfidat

Sa mé sipér jané rezultatet kryesore té aktiviteteve pilot té edukimit mjedisor né
projektin JICA.

Kéto rezultate do té rrisin praniné e PKDK né edukimin mjedisor né té ardhmen,
vecanérisht pér menaxherét e parkut kombétar gé té synojné né ményré proaktive
banorét dhe studentét vendas té cilét do té udhéheqin gjeneratén e ardhshme me
géllim té menaxhimit té€ géndrueshém té parkut, né vend té ményrés se si éshté kryer
edukimi mjedisor né e kaluara, e cila thjesht po ofron mundési arsimore si arsim infor-
mal.

Mésimet e nxjerra dhe sfidat qé duhen adresuar pérmes kétyre aktiviteteve jané
pérshkruar mé poshté.

3.6.1 Mesimet e nxjerra

(1) Rritja e bashképunimit me zyrén arsimore dhe institucionet e tjera
pérkatése

Formimi i Grupit té Punés dhe takimet e vazhdueshme té tij ishin faktoré té réndé-

sishém gé u mundésuan aktoréve té shumté té pérfshiré né edukimin mjedisor té

punonin sé bashku nén njé politiké té géndrueshme gjaté gjithé periudhés sé projek-

tit. Né vecanti, pérfshirja e mésuesve té shkollave dhe zyrtaréve té arsimit té qytetit,

pérveg zyrtaréve té menaxhimit té parkut, shérbeu si njé uré e forté ndérmjet menax-

himit té parkut dhe zyrtaréve té arsimit, né ményré gé té zgjerohej nga arsimi informal

né até joformal.

Asnjé marrédhénie zyrtare nuk ishte krijuar para fillimit té projektit. Népérmjet aktivi-

teteve té projektit dhe formimit té grupeve té punés, u vendosén marrédhénie zyrtare,

duke cuar né zbatimin e edukimit sistematik mjedisor.




(2) Identifikimi i karakteristikave té vlerés dhe nevojave arsimore né PKDK
bazuar né zbatimin sistematik té ngjarjeve té edukimit mjedisor

Sa i pérket ngjarjeve mjedisore, AdZM Fier ishte fokusuar vetém né disa aktivitete, si

p.sh., pastrim-gjelbérim, leksione mjedisore, aktivitete komunitare, té gjitha kéto

sporadike dhe té pastrukturuara. Me zbatimin e projektit, grupi i punés u fokusua dhe

punoi né hartimin e programeve té edukimit mjedisor, té ndara né katér kategori, té

cilat u zhvilluan né njé cikél planifikimi, zbatimi dhe raportimi.

1- Programi i Junior Ranger

2- Programi i edukimit mjedisor né shkolla

3- Programi ndérgjegjésimit té komunitetit

4- Programi Clean and Green

Sistematizimi dhe zbatimi i vazhdueshém i ngjarjeve té edukimit mjedisor i lejoi
PKDK-sé té pércaktojé kapacitetin pér edukim mjedisor né PKDK, dinamikén e natyrés
dhe karakteristikat mjedisore gjaté gjithé vitit né PKDK, si dhe vlerésimin dhe nevojat
e pjesémarrésve né ngjarjet e edukimit mjedisor.

Si rezultat, u hartua programi i edukimit mjedisor pér shkollat e zonés me 13 menu, té
cilat jané té pajisura me plane mésimore dhe materiale té tjera didaktike. Kéto plane
mésimore mund té pérdoren né orét e lira, sipas sistemit té kurrikulés falas té sistemit
arsimor. Aktivitetet ndérthuren brenda, jashté duke pérdorur ose klasat ose gendrén e
vizitoréve té parkut.

3.6.2 Sfidat

(1) Vazhdimi i punés nga arsimi informal né arsimin joformal

Pérpara fillimit té projektit AKZM-JICA, AdZM Fier zhvilloi sesione edukimi mjedisor
por né ményré sporadike, pasive dhe té pa programuar. Nga njé edukim informal
spontan, edukimi mjedisor u vendos si prioritet dhe u shndérrua né njé edukim siste-
matik programe edukative mjedisore dhe aktivitete sistematike mjedisore gé do té
zbatoheshin..

Eshté e nevojshme qé AdZM té zbatojé né ményré proaktive arsimin joformal né
ményré té vazhdueshme, duke shfrytézuar menuné e programit, manualet dhe mate-
rialet mésimore té zhvilluara. Pér té vazhduar kété, éshté e réndésishme té mblidhen
grupe pune né ményré té vazhdueshme pér té formuluar njé plan veprimi, pér té
ruajtur marrédhéniet me zyrtarét e shkollés. Dhe duhet té mbéshtetet né ményré
adekuate né prefektura dhe bashkité.



(2) Burime té qéndrueshme financiare

Né kuadér té zbatimit té planit té& veprimit dhe aktiviteteve té edukimit mjedisor,
kérkohen edhe burime financiare, pér transportin apo prodhimin e materialeve didak-
tike. Projekti JICA i ka mbéshtetur financiarisht kéto aktivitete, por ka nevojé pér
sigurimin e burimeve té géndrueshme financiare gé do té lehtésonin zbatimin e
programeve mjedisore. Prandaj rekomandohet qé si AKZM, por edhe Zyra Arsimore
Vendore Divjaké té parashikojné burime financiare, kryesisht pér sigurimin e transpor-
tit té nxénésve prané gendrés sé vizitoréve pér zhvillimin e aktiviteteve té edukimit
mjedisor.

4, Rekomandime mbi Zbatueshmériné e Manualit

Manuali i zbatimit té programit té edukimit mjedisor né Parkun Kombétar Divjaké-Kar-
avasta do té shérbejé si udhérréfyes né té ardhmen pér zbatimin e planit arsimor
népérmijet ngjarjeve té pércaktuara mjedisore si dhe aktiviteteve té edukimit mjedisor
né PKDK nga stafi i AdZM Fier si dhe institucionet e tjera.

Pas finalizimit, manuali do t'u shpérndahet té gjitha grupeve té interesit té pérfshiré
dhe institucioneve pérkatése, konkretisht: Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit népérm-
jet AKZM dhe AdZM pérkatése, Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pérmes ZA Divjake, si
dhe organizatave jofitimprurése qé zbatojné aktivitete né zoné. Rekomandohet
nénshkrimi i nj& memorandumi bashképunimi pér rritjen e bashképunimit ndérmjet
institucioneve, zbatimin e manualit, bashkéngjitjen e programit té edukimit mjedisor
né kurrikulén pérkatése té arsimit fillor dhe té mesém té ulét. Gjithashtu, rekoman-
dohet gé né fillim té ¢do viti té mbahen takime me grupet e interesit pér té prezantuar
manualin dhe pér t'i bashkangjitur aktivitetet e tij planeve vjetore pérkatése.

 Aspektiligjor
Rekomandohet gé ky manual té pranohet dhe zbatohet nga AdZM Fier si dhe nga
zyra lokale arsimore Divjake dhe jo vetém. Formalizimi i marrédhénieve pérmes
memorandumeve té bashképunimit pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé dhe
vendosjen e materialit si pjesé e kurrikulés mésimore. Gjithashtu, rekomandohet
gé mésuesit e shkollave lokale té garkut té Fierit ta shohin me interes dhe ta
integrojné dhe ta béjné pjesé té planeve mésimore, gé né fillim té vitit shkollor,
duke siguruar financat e duhura pér zbatimin e tij.




Aspekti institucional

Rekomandohet zgjerimi i aplikimit té gasjes sé edukimit mjedisor joformal edhe
né rajone té tjera té vendit.Konkretisht, rekomandohet qé ky material, népérmjet
AKZM-sé, té shpérndahet edhe né administratat e tjera rajonale, pér té ndihmuar z
batimin e edukimit mjedisor né vend. Manuali i arsimit fillor trajton tema té
ndryshme mjedisore, té pérbéré nga plane mésimore dhe aktivitete gé mund té
zbatohen lehtésisht nga mésuesit por edhe nga stafi administrativ rajonal i
Shqipérisé.

Aspekti Financiar

Me zbatimin e aktiviteteve té edukimit mjedisor rekomandohet aplikimi dhe
sigurimi i burimeve financiare té géndrueshme. Sigurimi ose planifikimi i burimeve
financiare né fillim té vitit ose né fillim té vitit shkollor do té sigurojé zbatueshmériné
e tij, vecanérisht pér materialet didaktike por edhe transportin.

Kapaciteti

Rekomandohet pérmirésimi i métejshém i materialit dhe realizimi i trajnimeve té
ndryshme, si né fushén e edukimit mjedisor ashtu edhe mé gjeré. Krahas rritjes sé
vazhdueshme té kapaciteteve té& AdZM si dhe mésuesve té shkollave vendase, reko
mandohet edhe trajnimi né nivel té Drejtorive Arsimore Rajonale.

Bashképunimi me 0JQ-té

Rekomandohet bashképunim i métejshém dhe proaktiv me organizatat lokale dhe
kombétare pér té ndihmuar né promovimin e edukimit mjedisor, por edhe pér
zbatimin e aktiviteteve té pércaktuara né planin e veprimit.

Vlerésimi Vjetor

Rekomandohet njé vlerésim né fund té ¢do viti, pér té vlerésuar manualin né
pérgjithési, zbatueshmériné e programeve té edukimit mjedisor si dhe pér té identi
fikuar pikat kryesore pér pérmirésime té métejshme.




Annex|

TEMATIKA 1 - FLORA E PARKUT KOMBETAR DIVJAKE-KARAVASTA

1.1 Informacion I pergjithshem dhe plani mesimor

Njé ekosistem éshté njé rrjet kompleks, i ndérlidhur gé pérfshin té dy elementét,
d.m.th., biotik dhe abiotik. Njé komponent biotik pérfshin té gjithé organizmat e gjallé
si mikroorganizmat, bimét dhe kafshét. Komponentét abiotiké, nga ana tjetér, pérfshi-
jné entitete jo té gjalla qé jané jetike pér mbijetesén e jetés; Kétu pérfshihen toka, uiji,
klima, etj. Ndér té gjithé elementét biotiké, flora dhe fauna jané mé magjepsésit. Flora
dhe fauna jané pjesé e réndésishme e ekzistencés njerézore.

Nga oksigjeni gé thithim deri te dioksidi i karbonit qé nxjerrim jashté, kéto specie kané
njé ekzistencé thelbésore. Ndihmon né funksionimin e duhur té aktiviteteve té
frymémarrjes dhe jo vetém.

Flora né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta ka njé larmishméri té€ madhe. Bimésia
pioniere e dunave ranore daléngadalé ia Ié vendin pyjeve me pisha mesdhetare té
mbizotéruara nga pisha e egér dhe pisha e buté. Pas dunave, shtrihet pylli me pisha
mesdhetare, nga té paktét pyje té kétij lloji né gjendje natyrore né Shqipéri. Né DKNP
gjéjmé pyll té pastér vetém me pishé té egér (Pinus halepensis) apo té pérziera me lloje
té tjera si: pisha e buté (Pinus pinea) vidhi (Uimus minor), rrénja (Quercus robur), frashéri
(Fraxinus angustifolius), plepi i bardhe (Populus alba), verriu (Alnus glutinosa) dhe shkoza
e zezé (Carpinus orientalis) etj.

Komuniteti i shkurreve éshté mijaft i zhvilluar né DKNP. Né zonat e prekura nga era e
detit, lloji kryesor éshté déllinja kokérrmadhe (Juniperus oxycedrus subsp. macrocarpa).
Mé thell€, né zonat e hijezuara dominon mérsina (Myrtus communis), e cila zévendéson
déllinjén. Népér celtira, ku drita hyn me thell€, nénpylli Eshté mé i dendur me njé séré
shkurresh si: shqopa (Erica manipuliflora) etj.

Vec késaj, ekosistemi i Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta ka njé vleré té shtuar pér
disa prej llojeve té biméve endemike si: (Galatella albanica). paparistoi, dhe Orchis albani-
ca. Né zonén e Divjaké-Karavastasé gjendet edhe Hydrocotyle vulgaris, si dhe Adian-
tum capillus-veneris, dhe lloje fiernash si Dryopteris filix-mas.
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Flora e Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta

Kohézgjatja

3-4 Oré

Qéllimi

Nxénésit njihen me

larmishmeria dhe réndésia e biméve né park
identifikimin dhe klasifikimin e biméve

habitatet e ndryshme natyrore dhe ményrén e bashkéjetes€s s€ tyre
me faunén pérreth.

ményrat e mbrojtjes s€ florés nga kércénues t€ ndryshém.
ndértimin e sturukturés sé njé bime
bimét e vecanta g€ rriten né parkun kombétar Divjaké Karavasta.

Kércénimet dhe ményrat e ruatjes

Numri i Nxénésve

15-20 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i
Aktivitetit

Pér realizimin e kétij aktiviteti nxénésit fillimisht do t& marrin njé
prezantim né qéndrén e vizitoréve pér llojet e ndryshme t&€ biméve
té gjendura né park.

Vézhgimi I biméve té vecanta q€ rriten né zonén e parkut Divjaké
kAravstan € stin€ t&€ ndryshme t€ vitit dukelrené dhe vézhguar faza
té ndryshme t€ zhvillimit té tyre vegjetativ.

Plotésimi I formularit t€ monitorimit / iNaturalist.

Vézhgimi né€ terren I bimésis€ s€ parkut nga deti dhe laguna né
drejtim té kodrave té€ Divjakés

ME pas nxénésit bashké me mesuesit kalojné né terren per ti njohur
mé nga afér bimét dhe mbledhin lloje te ndryshme bimésh.

Nxénésit vizatojné skica t€ sistemeve natyrore t€ ndryshme.

Njé grup fémijésh bashké me bimét dhe gjethet e tyre kthehen
sérisht né gendrén e vizitoréve dhe me ndihmén e njé shkumé deti
do fillojné t€ ndértojné nj€ mini pyll t€ vogél. Dhe nj€ grup tjetér
ndértojnélrendaa né njé vazo njé kopsht t&€ vogél me bimé e
mbledhura.

ME pas fémijét vizatojné njé bimé duke treguar pjesét ndértuese té
saj.
Té gjithé s€ bashku realizojné disa fletpalosje t€ vogla me mesazhe

pér mbrojtjen e florés dhe I shpérndajné tek turistét q€ vizitojné
parkun.

Té realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme

Dosje té ndryshme pér bimét, etiketa, fletore vizatimi, lapsa, shkumédeti,
ngjyra, kartona me ngjyra, vazo t€ médha qelqi, manual monitorimi, xham
zmadhues (Materiale pérgatitore)




1.2 Ushtrime

Pér realizimin e késaj tematike planifikohen té realizohen tre ushtrime plotésuese té
grupmoshave té ndryshme. U1 - Botanika né njé dité, U2 - Plotésoni fletén e punés dhe
U3 -Ngjyrosni bimét e zones.

Ushtrim 1 - Botanika né njé dité

Koha: 1 -2 oré

Grupmosha: + 13

Materiale: Prezantim dhe formular monitorimi (Annex 1)

Procedura: Flora né Parkun Kombétar Divjaka-Karavasta (Nuk éshté e nevojshme té
jesh botanist pér té& marré pjesé né kété lloj ‘gjuetie’ pér pemét dhe bimét e zonés)
Parku Kombétar Divjaka-Karavasta ka njé komunitet té larmishém bimésh pér shkak té
diversitetit, pozicionit, gjeologjisé dhe faktoréve klimatiké. Disa nga llojet e
zakonshme jané pisha e buté, pisha e egér, déllinja, zambaku i detit etj. Pas prezantim-
it visual mbi floré e PKDK, realizoni njé vizité studimore né park duke identifikuar llojet
kryesore te biméve né zoné. Plotézoni formularin e monitorimit ose shénoni té gjitha
llojet tek aplikacioni INaturalist. Tregoni fakte interesante rreth biméve gé shikoni dhe
inkurajoni nxénésit pér pyetje.

Ushtrim 2 - Plotésoni fletén e punés FORMULAR
. , MONITORMIMI :
Mjete: Fleté pune (Annex Il), lapsa e
Koha: 1 oré. B s, e S S
Grupmosha: + 10 T v P

LRy LTS
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Ushtrim 3 - Ngjyrosni bimét e zonés
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7
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TEMA 2 - LUMENJTE

2.1 Informcion | pergjithshem dhe plani mesimor

Lumenijté jané rrugé ujore natyrore gé rrjedhin nga lartésité mé té larta né ato mé té
uléta, zakonisht drejt njé trupi mé té madh uji si njé ligen, det ose ogean. Ato luajné
njé rol vendimtar né formimin e peizazheve dhe mbéshtetjen e formave té ndryshme
té jetés si dhe shérbejné si burime jetike pér ujin e pijshém, bujgésiné dhe pérdorimin
industrial pér komunitetet pérgjaté brigjeve té tyre. Pér mé tepér, lumenjté lehtésojné
transportin e mallrave, duke siguruar njé mjet thelbésor pér tregtiné dhe tregtiné.
Ekologjikisht, lumenjté jané ekosisteme té pasura dhe té larmishme. Peshqit, amfibét,
insektet dhe zogjté jané vetém disa shembuj té kafshéve té egra té ndryshme gé
banojné dhe varen nga lumenjté pér ushqgim dhe strehim.

Lumenijté gjithashtu kontribuojné né rregullimin e klimés sé Tokés. Ata thithin dhe
ruajné sasi té médha karboni, duke ndihmuar né zbutjen e efekteve té ndryshimeve
klimatike. Pér mé tepér, ato luajné njé rol jetik né ciklin e ujit, duke ndihmuar né
shpérndarjen e lagéshtisé né té gjithé planetin. Njohja e réndésisé sé tyre dhe ruajtja
e shéndetit té tyre éshté thelbésore pér géndrueshmériné e planetit toné.

Laguna e Karavastasé ndodhet midis dy lumenjve té réndésishém si¢ jané: Semani dhe
Shkumbini. Té dy lumenijté jané té rrethuar nga pyje té dominuar nga: shelgu i purpurt
(Salix purpurea), shelgu i bardhé (Salix alba), vérriu (Alnus glutinosa) dhe rrapi (Plata-
nus orientalis).

Zbutja e ndikimeve negative

« Ndryshimi i rrjedhés natyrore té€ lumenjve, kanalizimet, ndértimi i digave, prerja e
pyjeve pérgjaté brigjeve té lumenjve, krijojné njé ndikim té& madh né ndérprerjen e
korridoreve té réndésishém ekologjiké. Ky ndikim shkon edhe mé tej duke shkaktuar
ndérprerje hidrogjeologjike ¢ka rrit sé tepérmi mundésité e pérmbytjeve.

« Ndérprerja e rrjedhés sé ujérave me mbetje mund té shkaktojé pérmbytje, si dhe té
pérkeqgésojé cilésiné e ujit pér bujgésiné.

« Strukturat e digave mund té mundésojné lehtésira pér migrimin e peshqve gjaté
sezonit té riprodhimit.
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Titulli i Aktivitetit Plani mésimor: Lumenjté

Kohézgjatja 2-30ré

Qéllimi 1. T€ njihen nxénésit me
e RéndE&sin€ qé kan€ lumenjté né ekosistem,
e Burimet e ndotjes dhe problematikat mjedisore t& lumenjve
Impaktet né territorin e parkut dhe né bregdet
e Njohja me lumin Seman dhe Shkumbin
e Njohja me pjesét kryesore t€ lumit
e Rrjedha e sipérme ku nis lumi
e Rrjedha e mesme e lumit
e Rrjedha e poshtéme ku lumi derdhet n€ né det.
e Njohja me vendet né té cilat lumenjt€ Shkumbin dhe Seman
ndoten m€ shumé gjaté rrjedhés sé tyre.

|\

. Ndérgjégjésimi pér
mbrojtjen e cilésisé s€ ujerave t€ lumenjéve,
shmangjen e ndotjeve dhe démtimeve té lumenjve

Numri i Nxénésve 20-30 nxénés

Numri i Mésuesve 2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit Fillimisht béhet njé prezantim mbi Lumen;jté n€ qéndrén e
Vizitoréve.

e Réndésiné e lumenjve

o Flora dhe fauna e gjendur prané lumenjve

e Problematikat q€ hasin lumen;jté

o Identifikimi i Lumit Seman dhe Shkumbin né harta

Bashkébisedohet me personelin e AdZM pér:
e Impaktin né ekosistemin e parkut t€ lumenjve t&€ ndotur
e Impaktin n€ zonén e plazhit
e Masat qé duhen marr€ nga komuniteti pér mbrojtjen e
lumenjeve nga ndotja dhe démtimi

Realizohet njé konkurs me materiale té riciklueshme duke formuar
njé rrjedhé lumi sa mé t&€ pastér dhe t&€ bukur, ose vizatim t€ lire dhe
pergatitje mesazhesh sensibilizuese.

Béhet njé prezantim i hartés fizike té vendeve ku kalojné lumenjté
Shkumbim dhe Seman dhe demostrohet dhe tregohet pér vendet qé
kéta lumenj ndoten me shume gjaté rrjedhés sé tyre.




2.2 Ushtrime:

Pér kété menu tematike planifikohen té zbatohen tre ushtrime té grupmoshave té
ndryshme. U1 -Monitoirmi | cilésisé sé ujit pérmes kitit AquaRed, U2 - Plotésoni fletét e
puéns

Ushtrim 1 - Monitorimi i ujit

Si matet cilésia e ujit?

Prania e ndotésve dhe karakteristikat e ujit pérdoren pér té treguar cilésiné e ujit.
Matjet e kétyre treguesve mund té pérdoren pér té pércaktuar dhe monitoruar ndry-
shimet né cilésiné e ujit dhe pér té pércaktuar nése cilésia e ujit éshté e pérshtatshme
pér shéndetin e mjedisit natyror dhe pér konsum njerézor. Né thelb ekzistojné katér
ményra pér té matur cilésiné e ujit:

« Fizike: temperatura, turbullira dhe kthjelltésia, ngjyra, kripésia, |éndét e ngurta
pezull dhe [éndét e ngurta té tretura.

« Kimike: pH, oksigjen i tretur, kérkesa biologjike pér oksigjen, Iéndé ushqyese (azoti
dhe fosfor), komponime organike dhe inorganike.

- Biologjike: bakteret, algat, makroinvertebrorét bentik

« Estetike: aromat, njollat, ngjyra, lénda lundruese

Mjete: Kit AquaRed, Shirit matés, tub pér matjen e thellésis€, termometér, provéza, kit
pH, lapsa/stilolapsa, cizme, kamera, xham zmadhues.

Koha: 1 oré

Grupmosha: + 13

Procedura: Pas prezantimit té pégjithshém mbi ujin, kércénimet studimet etj; Drejto-
jeni grupin né vendet e caktuara pér té kryer testet e ujit; Kérkojini secilit grup ose
individ té pérdori kitin AquaRed si dhe té regjistrojé rezultatet e testit né manualin e
monitorimit; Nése &shté njé grup i madh, ndajini né tre qé secili grup té kryejé testet
fizike, kimike dhe biologjike.

Ushtrim 2 - Plotésoni dhe ngjyrosni bimét e zonés
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7
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Ushtrim 3 - Krijim posteri

Pas sesionit té prezantimit, interpretoni posterin bashkélidhur si dhe inkurajoni
nxénésit té krijojné njé té ngjashém.

Mjete: Poster

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 10
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TEMA 3 - PELIKANI

3.1 Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor
Pelikani kacurrel (Pelecanus crispus) éshté anétari mé i madh i familjes sé pelikanit dhe
ndoshta shpendi mé i madh né boté i ujérave té émbla, megjithése rivalizohet né
peshé dhe gjatési nga mjellmat mé té médha. Ata jané shpendé eleganté fluturues,
me hapje krahésh deri né 310cm, dhe peshé deri né 15kg. Né Shqipéri i vetmi vend
pér folezim éshté Parku Kombétar Divjaké — Karavasta.

Pelikani kacurrel kané pendé té bardha argjendi gjaté sezonit té riprodhimit, e cila
éshté né kontrast me ¢antén e sqepit ngjyré portokalli né té kuge. Gjaté sezonit té
riprodhimit, geset e tyre zbehen né njé ngjyré té verdhé dhe né dimér pendét e tyre
humbasin shkélgimin e argjendit dhe né vend té tyre shfagen té bardha ose gri.
Lékura e zhveshur rreth syve té tyre mund té ndryshojé nga e verdha né ngjyré vjollce.
Ky lloj éshté shogéror dhe jetojn dhe udhétojné kryesisht né tufa. Né toké, ata nuk jané
té hijshém, por fluturojné miré dhe notojné fort.

Ata jané shpend aktiv gjaté dités, qé flené natén me kokat e pérdredhura mbrapa, té
futura né pendét e tyre. Té gjitha llojet e pelikanit jané kujdestaré té kujdesshém dhe
njé pjesé e madhe e kohés sé njé individi shpenzohet duke pushuar ose duke u
pérgatitur. Njé individ do té pastrohet pérmes larjes me spérkatje, larjes dhe férkimit
té kokés mbi trupin e tij pér té& ndihmuar né shpérndarjen e vajit hidroizolues népér
pendét e tij. Pelikani shpesh gjuajné vetém ose né grupe té vogla. Ata zakonisht noto-
jné sé bashku, geté dhe ngadalé, derisa i zhysin shpejt kokén nén ujé dhe nxjerrin
peshqit jashté, sé bashku me masa té médha uji. Ata jané nomadé jashté sezonit té
shumimit, duke udhétuar né njé distancé né kérkim té ushqimit. Pelikani kacurrel
eshte shpesh i heshtur, si¢ priren té jené shumica e pelikanéve, megjithése mund té
jené mjaft té zéshém gjaté sezonit té ciftézimit, kur mund té pérfshihen né njé gamé
té gjeré zérash, té thella, duke pérfshiré lehjet, férshéllimat dhe gérmimet. Pelikanét
jané shpend mishngrénés gé hané kryesisht peshq, dhe gjithashtu amfibé, zvarraniké
té vegjél dhe krustace ujore.

10 maji éshté pércaktuar si dita kombétare e pelikanit me qéllim pér rikujtimin e
réndésisé sé kétij lloji si dhe nevojés urgjente pér ruajtjen e tyre.




PELIKANI KACURREL
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Pelikani kagurrel

Kohézgjatja

3-4 Oré

Qéllimi

Nx&nésit njihen me
e Habitatin ku rriten pelikanét dhe me kushtetqé duhet t€ ofroj
habitati ku kéta shpend rriten.
e Me démtuesit g€ mund t& shkaktojné sémé kétij shpendi té
rrallé
historiné e pelikanit,
ishullin e pelikanit,
ményrén e jetes€s sé tyre,
periudhén e riprodhimit,
rénésia e kétij shpendi né€ ekosistem
si t& mbrojné mjedisin ku jetojné pelikanét
lidhja ndérmjet lagunés dhe pelikanin
ményrén e sigurimit te ushqimit t& tyre

Numri i Nxénésve

15-20 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

e Pérrealizimin e kétij aktiviteti nxénésit fillimisht njihen me
pelikanin kacurrel t€ Parkut Kombétar Divjaké Karavasta né
qéndrén e vizitoréve népermjet njé prezantimi.

e ME pas vazhdon aktiviteti vazhdon afér ishullit t€ Pelikanit ku
nxénésit b&jné ecje drejt shtegut t& pelikanit dhe me ndihmén e
dylbive shohin me nga afér pelikanét dhe ményrén e tyre t&
jetesés.

e Personeli i parkut i ndihmon fémijét me informacione mbi
periudhén e riprodhimit dhe menyrén sesi pelikanét ushgehen.

e Kur afrohen af€r ishullit femijét fillojné t& numérojne aq pelikané
sa mundet t€ shohin dhe mbajné shénime.

o NE& bazé té vezhgimeve té béra né ishullin e pelikanit nxénésit
paraqgesin me vizatime t&€ ndryshme menyrat e jetesés s€ tyre né
sting t€ ndryshme té vitit.

e Mé pas béhet kthimi pér tek Qéndra e Vizitoréve dhe nxénésit
shkrujn€ né formé eseje eksperiencén e tyre né€ ishullin dhe
shtegun e pelikanit

e Zhvillohet edhe njé konkurs vizatimi mes fémijéve dhe piktura
mé e bukur e pelikanit vendoset prané qéndrés s¢ vizoréve.

Té& realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet ¢ Nevojshme

Fletore, Stilolapsa, Dylbi, lapsa, ngjyra, fletore vizatimi.




3.1 Ushtrime

Pér zbatimin e planit mésimor ‘Pelikani kacurrel’, jané planifikuar tre lloje ushtrimesh
té grupmoshave té ndryshme. U1 - Numérimi i pelikanit, U2 - Plotésoni i fletés sé
punés dhe U3 - Ngjyrosni pelikanin.

Ushtrim 1 - Numérimi i pelikanit kacurrel

Pse i numérojmé pelikanét?

Numeérimi i ¢do individi shpendi mund té jeté njé sfidé, por gjithashtu mund té béhet
informacion i vlefshém pér kérkimin shkencor dhe studiuesit gé punojné pér ruajtjen
e kétyre llojeve. Me kalimin e viteve, nése popullsia e pelikanit ndryshon, kéto luhatje
mund té tregojné trendin e popullatés, ndryshimet né nivelet e ndotjes, ndryshimin e
klimés, humbjen e habitatit, kohén e shtegtimit etj. Numérimi | pelikanit kacurrel
realizohet me ané té dylbive dhe teleskopit duke | numéruar tek pikat e observimit
apo kullat e kundrimit té shpendéve.

Mjete: Dylbi, teleskop, cizme, apparat fotografik (opsionale), GPS (opsionale), lapsa/s-
tilolapsa, formulari monitorimit (Annex Il).

Koha: 1-2h né kullén e kundrimit té shpendéve

Grupmosha: + 10

Ushtrim 2 - Plotésoni fletén e punés
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: +13
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Ushtrim 3 - Ngjyrosni pelikanin kacurrel
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7
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'[ 34, pelikani kagurrel | pelikani kagurrel
Ng jyrog | NgJyros

Tema 4 - Shpendét

Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor

Shpendét jané pjesé e réndésishme té shumé ekosisteme ekologjike. Ata luajné njé
rol kyc né kontrollin e insekteve, por duke vepruar edhe si pjalmues dhe né ruajtjen e
ekosistemeve. Pérvec késaj, shpendét jané té réndésishém pér njerézit né shumé
ményra, té tilla si burim ushqimi si dhe por edhe duke siguruar fertilizues mjediset
bujgésore.

Shpendét kané ményrat e tyre té shtegtimit, ata zgjedhin rrugé té snryshme shteg-
timi. Shumica e shpendéve shtegtojné nga zonat veriore té& shumimit né veré né
zonat jugore té dimrit. Megjithaté, ka lloje shpendésh qé shtegtojné horizontalisht né
disatanca té shkurtra apo vertikalisht, né distanca té gjata.

Shpendét shtegtues kané morfologjiné dhe fiziologjiné e tillé, gé u mundéson atyre
té fluturojné shpejt dhe né distanca té gjata. Megjithaté, udhétimi i tyre éshté shpesh

rraskapités gjaté té cilit ata shkojné né kufijté e tyre.




Sgepbiza éshté njé prej shpendéve shtegtues, | cili shtegton mé shumé se 5000km
drejt vendeve té nxéhta té Afrikés dhe kthehet pér tu shumuar né ligatinat e vendit,
duke pérfshiré kétu edhe PKDK. Parku Kombétar Divjaké - Karavasta éshté i njohur
pér diversitetin e shpéndéve, si atyre rezidenté gjaté gjithé vitit por edhe atyre shteg-
taré gjaté dimrit apo folezues.

Pér festimin e késaj dite simbolike pér shpendét shtegtues jané pércaktuar datat 13
maj dhe 14 tetor.

Prezantim PPT

SHPENDET NE PARKUN DIVJAKE-KARAVASTA

Si té njohim shpendét? .. . —om
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Shpendét

Kohézgjatja

2-30ré

Qéllimi

Te njihen nxénésit me
o llojet e shpendéve t&€ egér té parkut

réndésin€ qé kané shpendét né ekosistem,

rendesin€ qé ka parku per strehimin e shpéndeve migratore

sezonin e migrimit dhe folezimit t& shpendéve

pérdorimin e dylbive dhe teleskopit per vézhgimin e

shpendéve

masat mbrojtése dhe konservuese té shpendéve t& parkut

o shpendét autokton si dhe me shpendét migratoré€ t& zonés sé&
parkut.

e habitatin ku jetojné shpendét migratoré dhe me arsyen pse kéta
shpendé migrojné nga njé vend né njé vend tjetér.

Numri i Nxénésve

15-20 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

e Pérrealizimin e kétij aktiviteti nxénésit jané njohur me shpendé té
ndryshém té Parkut Kombétar jo vetém nga burime t& ndryshme
informacioni por edhe duke i vézhguar veté ato me ané té dylbive.
(BirdEatching)

e Me ndihmén e personelit t& parkut fémijét mésojné té identifikojné
lloje te ndryshme shpendésh.

e Nxénésit japin mendimet e tyre pér shpendét pér réndésin€ ge ato
kané dhe né bazé té tyre, b&jné konkurse vizatimi me pamje té
parkut dhe shpendéve té€ ndryshme, dhe me to krijojné njé
ekspozité.

o Nxénésit pérgatisin sht€piza prej druri pér shpendét dhe i varin né
pemé.

e Nxénesit pérgatisin ene ushqimi dhe uji pér shpendét.

e Pergatisin tabela dhe postera sensibilizuese pér ndalimin e gjuetise
dhe mbrotjen e shpendéve

e Nx&nésit vizatojné shpendé t&é ndryshém. Vézhgojné ményrén e
folezimit t€ tyre me menyra té ndryshme

e Béjné vizita n€ habitate t& ndryshme ku kéta shpendé rriten dhe
flasin pér zinxhirin ushqimor i cili krijohet né kéto habitate ku
rriten kéta shpendé.

Mjetet e Nevojshme

Dylbi, Teleskop, Fletore Vizatimi, lapsa, ngjyra, botim per shpendet ,
material druri, material per enet e ushqimit dhe te ujit per shpendet,
photoalbum of birds.




4.1 Ushtrime

Né kuadér té festimit té dités ndérkombétare té shpendéve shtegtues jané planifikuar
3 lloje ushtrimesh tw grupmoshave tw ndryshme. U1 - Monitorimi i shpendéve, U2-
Ngjyrosni shpendét e PKDK, U3 - Ndértoni shtépiza shpendésh.

Ushtrim 1 - Monitorimi | shpendéve (Kundrim shpendésh)

Né varési té zgjedhjes sé shtegut, ecja dy deri né katér oré né park do t'i prezantojé
pjesémarrésit me disa nga speciet mé té zakonshme té shpendéve rezidenté dhe
shtegtaré. Llojet mé té zakonshme pér t'u dalluar jané pelikani kacurrel, flamingo,
cafka e pérhime, cafka e madhe e bardhé, trishtilat, roast, dalléndyshet. Kundroni me
dylbi ose teleskop pér llojet mé té zakonshme né zoné.

Mjete: Dylbi, teleskop, cizme, formular monitorimi (Annex II).

Koha:2 -3 oré

Grupmosha: +13

Ushtrim 2 - Ngjyrosni shpendét e zonés
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7

Ushtim 3 - Ndértimi i shtépizave té shpendéve

Mjete: Dérrasa té prera sipas skemés, gozhda, cekic, dorashka,

Koha: 1-3 oré.

Grupmosha: + 15

KUJDES: Ky ushtrim duhet zbatuar nén praniné e nxénésve dhe stafit t&¢ ADZM Fier
pér té minizuar cdo rrezik dhe pér té ruajtur siguriné e nxénésve dhe shpendéve.
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Tema 5 - Mbrojtja e Mjedisit té Parkut

5.1 Informacion i pérgjithshém dhe plani mésimor

Parget kombétare shérbejné si habitate té réndésishme pér njé gamé té larmishme
speciesh bimore dhe shtazore, duke luajtur njé rol thelbésor né ruajtjen e biodiversite-
tit. Pér mé tepér, ato kontribuojné né shéndetin e pérgjithshém té planetit duke
ruajtur ekosistemet natyrore.

Parget kombétare shérbejné gjithashtu si zona té vlefshme pér kérkimin shkencor,
duke u ofruar studiuesve mundésiné pér té studiuar mjedise té patrazuara dhe pér té
fituar njohuri mbi funksionimin e ekosistemeve.

Pér mé tepér, kéto zona té mbrojtura ofrojné mundési rekreative pér njerézit, duke
ofruar mundési pér t'u lidhur me natyrén, pér té promovuar mirégenien fizike dhe
mendore dhe pér té nxitur njé ndjenjé kujdestarie mjedisore.Ruajtja e pargeve kom-
bétare éshté thelbésore pér ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe historike, pasi
shumé parge kané réndési pér komunitetet indigjene e lokale dhe mund té pérmba-
jné vende arkeologjike.



Sé fundi, mbrojtja e kétyre zonave ndihmon né zbutjen e ndikimeve té ndryshimeve

klimatike.

Prezantim PPT:
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Titulli i Aktivitetit Plani mésimor: Mbrojtja e Mjedisit té Parkut

Kohézgjatja 2-3 Oré
Qéllimi Nxé&nésit njihen me:
e Réndésiné g€ ka ruajtja dhe mbrojtja e mjedisit t& parkut né
ekosistem,

e Burimet e ndotjes dhe problematikat mjedisore

e Pasojat q€ ka pérdorimi i plehrave dhe pesticideve qé
pérdoren nga fermeré€ né tokat bujqé€sore né zonén e parkut.

e Réndésné dhe masat q¢ duhen marré pér ruajtjen e parkut
nga zjarret.

e Njohja me habitate dhe sisteme t&€ ndryshme

e Identifikimin e problemeve mjedisore né zonén pérreth dhe
pasojat q€ i shogérojné kéto probleme.

o Ndérgjégjésimi pér mbrojtjen e cilésis€ s€ ujerave, tokés,
mjedisit, dhe natyrés.

e shmangjen e ndotjeve dhe démtimeve t€ ujrave, tokés, ajrit,
mjedisit dhe natyrés

Numri i Nx&nésve 15-20 nxénés
Numri i Mésuesve 2-3 mésues
Pérshkrimi i Aktivitetit e Nxénésit identifikojné problemet mjedisore né park dhe

komunitetin ku ndodhet shkolla dhe i shkruajne n€ copéza t&
vogla letrash dhe i shpérndajné tek njéri tjetri.

e Pé&rmes vizatimeve, flet€palosjeve etj., shprehin problematikat
e ndryshme g€ ata kan€ identifikuar.

e Tregojné rrugét pér zgjidhjen e problemit mjedisor dhe kéto
metoda i tregojné néper klasa t€ ndryshme té shkollés

e Zhvillimi i takimeve me specialiste t&€ mbrojtjes s€ mjedisit ku
trajtohen tema t€ ndryshme per mbrojtjen e mjedisit.

e Shpérndajné né komunitetin pérreth shkollés flet€palosjet,
vizatimet.

Mjetet e Nevojshme Fleta me ngjyra, lapsa, ngjyra, kartona me ngjyra, lapustila.




5.2 Ushtrime

Pér kété menu tematike rekomandohet zbatimi | dy lloje ushtrimesh. U1 - Pércaktoni
impaktin e njeriut né mjedis dhe U2 - Ngjyrosni ekosistemin.

Ushtrim 1 - Pércaktoni impaktin e njeriut né mjedis

Bimét jané dhurata mé e pasur e natyrés, aty filloj jeta. Nése nuk merren parasysh
kujdesi i duhur dhe né kohé, ne mund ti humbasim ato dita dités. Shkatérrimi ose
tjetérsimi | habitatit pér arsye té ndryshme éshté njé ndér faktorét kryesor té humbjes
sé tyre. Por si mund ta masim ndikimin e njériut né vegjetacion?

Mjete - 16 gozhda me gjatési 4, fije i holl 10 metra, lapsa, fleté vizatimi, ngjités, gazeté
Grupmosha: 13 +

Procedura: Ndani nxénésit e klasés né grupe (2-3 persona). 2-3 grupe mund t'u kérko-
het té vézhgojné bimésiné né park dhe 2-3 grupeve té tjera mund t'u kérkohet té
vézhgojné bimésiné né njé zoné té degraduar (ku pjesa mé e madhe e bimésisé éshté
zhdukur pér shkak té shkeljes me kémbé ose zjarre). Secili grup duhet té kryejé moni-
torimin: Ngulni katér gozhdét/copa druri me majé né toké duke mbajtur njé distancé
prej njé metér midis dy gozhdéve pér té formuar njé kuadrat prej njé metér katror
(shih foton). Lidhni njé fije dhe largoni fijen né sipérfage njé metér katror. Identifikoni
speciet té ndryshme bimore dhe numérojini. Regjistroni té dhénat né formulatin e
monitoirmit. Pas mbledhjes sé té dhénave, llogaritni numrin mesatar té biméve qé i
pérkasin njé specie té pranishme né njé sipérfage pér metér katror. Nése studentét
nuk i diné emrat e biméve, atéheré ato mund té emértohen si 'a,b,c,d' dhe mé pas
mund té ruhet njé mostér* duke e mbajtur até midis dy fletéve té gazetés dhe duke e
shtypur nén dyshek pér dy javé (herbarium).

Kur ekzemplarii bimés éshté tharé, mund té ngjitet né njé fleté vizatimi dhe té emérto-
het. (*Ju lutemi sigurohuni gé té& mblidhet vetém njé bimé nga secila prej specieve té
panjohura. Kur té pérfundojé identifikimi, kjo fleté mund té mbahet né muzeun e
laboratorit pér referencé né té ardhmen.)




Ushtrim 2 - Ngjyrosni ekosistemin
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7

Teama 6 - Mbetjet Urbane dhe Riciklimi

6.1 Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor

Menaxhimi i mbetjeve urbane dhe riciklimi éshté thelbésor pér qytetet e
géndrueshme dhe té pérgjegjshme ndaj ruajtjes sé mjedisit. Zonat urbane gjenerojné
sasi té konsiderueshme mbetjesh, duke pérfshiré mbeturinat shtépiake, nénproduktet
industriale dhe mbetjet elektronike. Riciklimi luan njé rol ky¢ né zbutjen e ndikimit
mjedisor té kétyre mbetjeve.

Riciklimi ndihmon né reduktimin e sasisé sé mbetjeve té dérguara né landfille, ruan
burimet natyrore dhe minimizon ndotjen gé lidhet me nxjerrjen dhe pérpunimin e
léndéve té para. Gjithashtu kursen energji né krahasim me prodhimin e produkteve
nga materiale té virgjéra. Sistemet efikase t& menaxhimit té€ mbetjeve né zonat urbane
pérfshijné ndarjen e materialeve té riciklueshme né burim, si shtépité dhe bizneset,
pér té lehtésuar procesin e riciklimit.

Pérve¢  pérfitimeve  mijedisore,
programet efektive té mbetjeve dhe
riciklimit  kontribuojné né njé
ekonomi cirkulare, ku materialet
ripérdoren dhe riciklohen pér té
zgjatur ciklin e tyre té jetés. Kjo gasje
promovon géndrueshmériné ekono-
mike dhe redukton presionin mbi
burimet e fundme.




Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Mbetjet Urbane dhe Riciklimi

Kohézgjatja

2-3 Oré

Qéllimi

Nxénésit njihen me:

¢ Klasifikimin e mbeturinave.

e Ndarjen e mbetjetve sipas materialit themelor t€ prodhuar

e Shprehjen e pérgjegjésisé sé tyre pér mbrojtjen e mjedisit
duke ricikluar mbetjet

e Shkaget e ndotjeve t€ ndryshme

e Riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve t&€ ndryshme.

e Réndésiné q€ kané landfillet pér grumbullimin dhe
riciklimin e mbetjeve urbane.

e Réndésiné g€ ka ndarja e mbetjeve urbane né kategori t&
ndryshme.

e Ményrat e mbrojtjes s€ natyrés nga mbetjet urbane

Numri i Nxénésve

15-20 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

o Nxénésit fillimisht njihen me shkaqet kryesore t&€ mbetjeve,
burimet kryesore té kétyre mbetjeve dhe pasojat q€ ato sjellin
né mjedis.

e MEé pas nxénésit ndahen n€ grupe dhe realizojné njé aksion
pastrimi por secili grup mbledh mbetje t€ ndryshme, letrat mé
vete, metalet mé€ vete, plastika mé vete dhe mbetjet ushqimore
mé vete.

e Me ndihmén e mésueve nxénésit ndértojné pankarta dhe
fletpalosje me mesazhe sensibilizuese kundér mbetjeve dhe
ményrén sesi ti pakésojmé ato.

e Pér t€ mésuar mé tepér riciklimit fémijét me mbetjet plastike,
rroba té vjetra dhe gazeta fillojné t€ ndértojné objekte apo
veshje té ndryshme pér ti ripérdorur ato.

e Vizita n€ vendet t&é ndryshme ku béhet riciklimi i mbetjeve
urbane ku specialist g€ merren me riciklimin bashkébisedojné
me nxenésit se si béhet ky process dhe réndésia qé ai ka.

e Nxénésve u lihet si detyré shtepie qé edhe ne shtépi ata t&
ndajné mbetjet ne bazé te materialit g€ ato kané dhe té
ripérdorin sa mé shumé produkte né shtépi.

Té& realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme

Qese Plastike, doreza mbrojtése, shishe gelsi, shishe plastike, ene
alumini, gazet€, copa rrobash, hekur, fletore




6.2 Ushtrime

Pér realizimin e planit mésimor té mésipérm planifikohen té realizohen tre ushtrime.
U1 -Aksion pastrimi me stafin e AdZM Fier, U2 - Realizimi i njé posteri dhe U3 - Projekti
“Peshku shishe”.

Ushtrim 1 - Pastrim té mjedisit pérreth
yeclsitp ‘ RIPEREDOR
: RICIKLO

Mjete: qese, doreza, lopata
Koha: 1 -2 oré.
Grupmosha: + 10

Ushtrim 2 - Krijim posteri

Pas sesionit té prezantimit, interpretoni
posterin bashkélidhur si dhe inkurajoni
nxénésit té krijojné njé té ngjashém.
Mjete: Poster

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 10

Ushtrim 3 - Projekti ‘Peshku shishe’

Festing slushe
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TEMA 7 - UJI

7.1 Informacioni i pérgjithshém dhe plani mésimor
Uji éshté njé burim themelor dhe thelbésor pér jetén, ekosistemet dhe qytetérimin
njerézor. Réndésia e tij éshté e shuméanshme, duke pérfshiré aspekte té ndryshme:

Vendimtar pér jetén: Uji éshté vendimtar pér mbijetesén e té gjithé organizmave té
gjallé. Ai éshté njé komponent kryesor i gelizave, i nevojshém pér reaksionet biokim-
ike dhe mbéshtet funksionimin e pérgjithshém té sistemeve biologjike.

Ndihmon ekosistemet: Uji ruan ekosisteme té ndryshme, duke siguruar habitate pér
specie té shumta bimore dhe shtazore. Ligatinat, lumenijté, ligenet dhe ogeanet jané
komponenté thelbésoré té ekosistemeve té Tokés, duke mbéshtetur biodiversitetin
dhe ekuilibrin ekologjik.

Shéndeti i njeriut: E drejta dhe paisja me ujé té pastér dhe té sigurt éshté thelbésore
pér shéndetin e njeriut. Eshté thelbésore pér ujin e pijshém, por edhe kanalizimet e
higjienén, duke ndihmuar né parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve dhe duke
siguruar mirégenien e komuniteteve.

Bujqésia dhe siguria ushgimore: Uji &shté njé burim thelbésor pér bujgésiné, duke
mbéshtetur rritjen e té korrave qé pérbéjné bazén e furnizimit toné ushgimor.

Aktivitetet industriale dhe ekonomike: Uji éshté i domosdoshém pér procese té
ndryshme industriale, nga prodhimi deri te prodhimi i energjisé. Burimet e
besueshme té ujit jané jetike pér zhvillimin ekonomik dhe géndrueshmériné.

Rregullator i klimés: Ogeanet dhe trupat ujoré luajné njé rol té réndésishém né
rregullimin e klimés sé Tokeés. Ata thithin dhe clirojné nxehtésiné, ndikojné né mod-
elet e motit dhe kontribuojné né ekuilibrin e pérgjithshém té klimés.

Rekreacioni: Trupat ujoré, si lumenijté, ligenet dhe oqgeanet, ofrojné mundési
rekreative dhe kontribuojné né bukuriné estetike té peizazheve. Ata jané shpesh
elementé kyc né turizém dhe aktivitete né natyré.

Transporti: Historikisht, uji ka gené njé ményré vendimtare transporti. Lumenjté,
detet dhe ogeanet kané lehtésuar tregtiné, duke lidhur rajone dhe duke nxitur
shkémbimin kulturor.

Dita botérore e ujit éshté pércaktuar data 22 mars, ku mund té organizohen evente té
ndryshme me géllim theksimin e réndésisé sé ujit dhe nevojén pér mbrojtjen e ujit.



Prezantim PPT:
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Titulli i Aktivitetit
Kohézgjatja
Qéllimi

Numri i Nxénésve

Numri i Mésuesve

Pérshkrimi i Aktivitetit

Mjetet e Nevojshme

Plani mésimor: Uji
2-3 Oré

Nxénésit njihen me:

e Réndésiné e ujit pér jetén

e Pasurité ujore t€ véndit toné dhe t&é Parkut Kombétar
Divjaké Karavasta.

e Ndotésit e ujit né€ pérrenj, kanale, lumenj, rezervuar dhe
laguné.

e Rolin negative q€ ka pérdorimi i puseve pér vaditjen e
tokave bujqésore n€ zoné e parkut n€ lidhje me kripzimin e
tokave.

e Ndikimi i njeriut

e Domosdoshmeéria e ujit pér natyrén dhe njeriun

e Qarkullimi i ujit n€ natyré

e Problematikat dhe Ndotjet

15-20 nxénés

2-3 mésues

Fillimisht nxénésit njihen me pasurite ujore t& Parkut
Kombétar Divjaké Karavasta qé jané:
-Deti

-Laguna
-Lumi Shkumbin dhe Seman

Vézhgimi i mjediseve t€ ndryshme ujore duke evidentuar
problematika t& ndryshme té ndotjes sé€ ujit.
Mg pas me ndihmén e personelit té parkut viziotjné kéto pasuri
yjore t€ ndodhura né park njihen me botén bimore dhe shtazore
qé jetojné né det, laguné dhe lumen; sic jané

-algat e vogla detare, gaforret

-bimét ujore t€ lagunés, peshq t€ vegjél

-bimé té gjenduara né shtratin e lumit

NEé terren nxénésit pasi njihen edhe me problematikat e
pasurive ujore interpretojné né formé eksperimentesh té vogla.
NE njé ené gelqi t&€ mbushur me ujé té pastér hedhin ngjyra té
errta dhe shikojné sesi uji ndotet dhe me kété kuptojné si
ndoten ujrat nga ujrat e zeza.

Népérmjet nj€ sfungjeri té lagur me ujé fémijét kuptojné ssesi
toka e thith ujit dhe si ndodh garkullimi i tij

Nxénésit bé&jn€ konkurse vizatimi duke treguar si qarkullon uji,
pasurité € ndryshme natyrore qé ata vizituan, béjné pankarta ku
tregojné si t&€ mbrojné ujrat nga problematikat e ndryshme dhe
mbetjet. T€ realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Gota gelqi, ené plastike, sfungjera, ngjyra t€ ndryshme, kartona
me ngjyra




7.2 Ushtrime

Pér realizimin e planit mésimor ‘Uji’, jané planifikuar tre ushtrime ét grupmoshave té
ndryshme. U1 - Shfage filmi “Planeti Blu”, U2 - Plotésoni fletén e punés dhe U3 -
Projekti “Detin € njé shishe”

Ushtrim 1 - Shfaqje filmi “Blue Planet”
A SR kursejmd ujin?

Mjete: Film Dokumentar “Blue Planet”
Koha: 1 oré
Grupmosha: + 15

Ushtrim 2 - Plotésoni fletén e punés
Mjete: Fleté pune, lapsa
Koha: 1 oré.

Grupmosha: +10 |
e = o |
Ushtrim 3 - Projekti ‘Deti né njé shishe’
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TEMA 8 - LIGATINAT

8.1 Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor

Ligatinat jané té réndésishme pasi ato ndihmojné biodiversitetin, pér té rrequlluar
cilésiné dhe sasiné e ujit, pér té zbutur ndryshimet klimatike, pér té ofruar mundési
ekonomike dhe pér té ofruar pérfitime kulturore dhe rekreative. Benefitet e ligati-
mave jané:

Pika me réndési pér biodiversitetin: Ligatinat ndihmojnénjé larmishméri speciesh
bimore dhe shtazore, shumé prej tyre pérshtaten né ményré unike me kéto mjedise.

Pastrojné ujin: Ligatinat funksionojné si filtra natyrore, duke mbajtur dhe pastruar
ujin nga sedimentet.

Kontrollojné pérmbytjet: Ligatinat funksionojné si mbrojtés natyroré kundér pérm-
bytjeve gé jané shumé gjaté reshjeve té dendura ose stuhive. Ata veprojné si sfungjer
duke reduktuar rrezikun e pérmbytjeve.

Zbutja e ndryshimeve klimatike: Ligatinat ruajné dhe sekuestrojné sasiné e madhe
té karbonit, duke gené né zbutjen e ndikimit té ndryshimeve klimatike. Ato bllokojné
dioksidin e karbonit dhe gazrat e tjera serré.

Rekreacion: Ligatin dhe kané mundési pér rekreacion, duke pérfshiré kundruesit e
shpendéve, peshkimin dhe shetitjet.

Pérfitime ekonomike: Né nxjerrim benefite ekonomike pérmes aktiviteteve si pesh-
kimi, bujgésia dhe turizmi.

Dita Botérore e Ligatinave éshté pércaktuar data 2 Shkurt, me géllim theksimin e
réndésisé sé ligatinave dhe nevojén pér ruajtjen e tyre.

Prezantim PPT:

Ligatinat né Shqgipéri




Ligatinat né Shgipéri

Cfaré jangé ligatinat?

o |ané zona naty apa artificlale q& mund
té jené me ujé 1& kripur, té njeimét ose 18 Embél, {8
ndodhura prang brigjeve ose jo.

* Ligatinat me ujé 18 8mbél: lumen|, kgene, peligle, kénela dne
magale

« Ligatinal me ujié 16 kripur: esjsars, baltovina, kipare, laguna. it
Karslone.

* Ligatinat e bira pre| 1, peligiet per kulivimin &
pashhul, af].

Wi
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Ligatinat dhe uji i Embél

Té pandashme: Uji dhe ligatinat

Ligatinat kané njé réndési jetésore pér ujin

- ing shiun dhe \zojpe burimel
L Hrbgdhmésaunénu]nuukaam&sfpﬂmdammhmsn né
vendin dhe né sasiné e duhur.

* P&rmirésojné citésing e ujit duke parhithur nootésit e
mundshém.

Ligatinat dhe réndésia pér
biodiversitetin

Planeti yné ngjyré blu duket | tejmbushur me ujé

= Por, va18m 2.5% e ujil 8shié i pijshlm, i reajtur né akulinaja,
débord apo burima néntokésore

= & pak se 1% & ujit 12 pijsham ashid | pérdorshém, 0.3%
piendet né lumen dhe ligene
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né lig

sigurojné shi e késaj sasie.

40% e llojeve né botE jetojné ni ligatina.
Ligatinat shiérbejni si habitat pér jetén & ager, vecandrisht pir shpendst.

Shpend&t | pérdorin Hgatinat pér tu riprodhusr, ndértuar fole dhe pdr te
rritue 8 vegjit e ryre,

Shpendit | pérdorin ligatinat si burim i ujit t& plishém, pér t'u ushgyer,
pushuar apa strehuar

Ligatinat ajné njé pé e 1 larte té Zonave 18
Shpendbe (IBA), kryesisht plr shkak té réndésisé se ryre paryumhullirnﬂ e
médha te shpendsve t& ujit.
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Titulli i Aktivitetit Plani mésimor: Ligatinat

Kohézgjatja 2-3 Oré

Qéllimi Nxénésit njihen me:

e Té njihen me ligatinat

o Shérbimet e ekosistemit
o Diversiteti dhe habitatet

Numri i Nxénésve 15-20 nxénés
Numri i Mésuesve 1-2 mésues
Pérshkrimi i Aktivitetit e Nxénésit fillimisht njihen me konceptet kryesore té ligatinave,

ekosistemet, lagunat, delta népérmjet njé prezantimi vizual.

e Mg pas nxénésit ndahen né grupe dhe realizojné njé aksion
pastrimi por secili grup mbledh mbetje t€ ndryshme, letrat mé
vete, metalet mé vete, plastika mé vete dhe mbetjet ushqimore
mé vete.

e Me ndihmén e mésueve nxénésit ndértojné pankarta dhe
fletpalosje me mesazhe sensibilizuese kundér mbetjeve dhe
ményrén sesi ti pakésojmeé ato.

e Pér té mésuar mé tepér riciklimit f€mijét me mbetjet plastike,
rroba té vjetra dhe gazeta fillojné t€ ndértojné objekte apo veshje
té ndryshme pér ti ripérdorur ato.

e Prezantimi i posterit té ligatinave mbi formimin dhe réndésiné e
tyre.

Pér grupmosha t€ caktuara ngjyrosni, ligatinat pérkatése.
Realizoni njé ekspdité pér kundrimin e shpendéve né€ njé prej
ligatinave t& aférta.

Té realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme Prezantim visual, fleté pune, dylbi, teleskop, formular monitorimi

8.2 Ushtrime
Pér organizimin dhe festimin e dités botérore té ligatinave jané planifikuar dy
ushtrime. U1 - Ngjyrosni ekosistemin dhe U2 - Realizimi i njé posteri.

Ushtrim 1 - Ngjyrosni ekosistemin
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7




for wetland restoration P -

Ushtrim 2 - Krijim posteri
Pas sesionit té prezantimit, interpretoni posterin bashkélidhur
si dhe inkurajoni nxénésit té krijojné njé té ngjashém.

Mjete: Poster
Koha: 1 oré.

e
Grupmosha: + 10 PSE HABITATEY TIP

"MANGROWVE' JANE TE
RENDESISHME?
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Tema 9 - Ndryshimet klimatike

9.1 Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor

Ndryshimi i klimés i referohet ndryshimeve afatgjata té temperaturés, reshjeve dhe
kushteve té tjera atmosferike né Toké. Aktivitetet njerézore, vecanérisht djegia e
|éndéve djegése fosile dhe shpyllézimi, kané kontribuar ndjeshém né rritjen e gazeve
serré, duke cuar né ngrohjen globale dhe ndryshimet klimatike. Pasojat e ndryshi-
meve klimatike jané té gjera dhe pérfshijné rritjen e nivelit té detit, ngjarjet ekstreme
té motit dhe ndérprerjet e ekosistemeve.



Zbutja ose zhdukja e ndryshimeve klimatike kérkon njé pérpjekje té pérbashkét nga
individét, komunitetet, geverité dhe bizneset.

Djegia e léndéve djegése me pérbérje fosile gjeneron emetime té gazrave serré qé
veprojné si njé batanije e mbéshtjellé rreth Tokés, duke bllokuar nxehtésiné e diellit
dhe duke rritur temperaturat.

Gazet kryesore serré qé po shkaktojné ndryshime klimatike pérfshijné dioksidin e
karbonit dhe metanin. Kéto vijné nga pérdorimi i karburantit, pér shésmbull pérdorimi
I makineve me karburant ose pérdorimi | tepért | gqymyrit pér ngrohje. Energjia, indu-
stria, transporti, ndértesat, bujgésia dhe pérdorimi i tokés jané ndér sektorét kryesoré
gé shkaktojné gazrat serré.

Sipas studimeve del qartazi se njerézit jané pérgjegjés pér pothuajse té gjithé
ngrohjen globale gjaté 200 viteve té fundit. Aktivitetet njerézore si ato té pérmendura
mé sipér po shkaktojné gazra seré qé po ngrohin botén mé shpejt, té paktén dy mijé
vitet e fundit.

Temperatura mesatare e sipérfages sé Tokés tani éshté rreth 1.1°C mé e ngrohté se sa
ishte né fund té viteve 1800 (para revolucionit industrial) dhe mé e ngrohté se né ¢do
kohé né 100,000 vitet e fundit. Dekada e fundit (2011-2020) ishte mé e ngrohta e
regjistruar dhe secila nga katér dekadat e fundit ka gené mé e ngrohté se ¢cdo dekadé
e méparshme gé nga viti 1850.

Data 22 prill éshté pércaktuar si dita e tokés, njé event qé duhet té kujtojé shogériné
njerézire pér ndryshmiet klimatike, ngrohjen globale dhe masat qé duhet té ndérmar-
rim pér té ulur temperaturén e pérgjithshmé té planetit toné.

Prezantim PPT:
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Ndryshimet Klimatike

Kohézgjatja

3-4 Oré

Qéllimi

Nxénésit njihen me:

e (’&shté moti
C’€shté klima
Proceset Natyrore
Nryshimet klimatike dhe ligatinat
Ndryshimet klimatike dhe laguna e Karavastasé
C’&shté ngrohja globale
Lidhja mes ngrohjes globale dhe ndryshimit t& klimés
Krahasimi midis Ngrohjes Globale dhe efektit Serré.
e Roli i njerzve pér ngadal€simin e ngrohjes globale.

Numri i Nxénésve

15-20 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

o Nxénésit fillimisht njihen me termat e ndryshimeve klimatike sic
jané:
-moti
-klima
-proceset natyrore
-ngohja globale
-ndryshimet e klimes
-roli i ligatinave dhe lagunés
Té realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme

Qese Plastike, doreza mbrojtése, shishe gelsi, shishe plastike, ene
alumini, gazeté, copa rrobash, hekur, fletore

9.2 Ushtrime

by bermene Lyal

Pér festimin e dités sé tokés planifikohen té realiohén e .

dy ushtrime té grupmoshave té ndryshme. U1- Dy - .
termometra dhe U2- Shfagje filmi “Blue planet” : |:

Ushtrim 1 - Dy termometrat
Mjete: Fleté pune, vazo, termometér, gese plastike

Koha: 1 oré.
Grupmosha: + 13
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Ushtrim 2 - Shfagje filmi “Blue Planet”

Mjete: Film Dokumentar “Blue Planet”
Koha: 1 oré
Grupmosha: + 15

Tema 10 - Mbrojtja e pyjeve nga Zjarret

10.1 Informacion i pergjithshem dhe plani mesimor

Zonat e mbrojtura, si parget kombétare, parget natyrore, peizazhet e mbrojtura etj,
pérballen me njé séré kércénimesh té médha kur hasen me zjarret né natyré. Kéto
kércénime kané ndikime té madha si né aspektet ekologjike, mjedisore, sociale,
ekonomike dhe njerxézore. Si pasojé e zjarreve kéto jané ndikimet mé té médha né njé
zoné té mbrojtur:

Humbja e biodiversitetit: Zjarret mund té ¢ojné né shkatérrimin e habitateve dhe
humbjen e llojeve té faunés dhe florés. Zonat e mbrojtura shpesh strehojné
ekosisteme unike dhe té ndjeshme dhe pérhapja e shpejté e zjarreve mund té rezulto-
jé né zhvendosjen ose zhdukjen e llojeve té caktuara.

Proceset ekologjike ndryshojné: Intensiteti i zjarreve né natyré mund té prishé
proceset natyrore ekologjike, té tilla si shpérndarja e polenave, farave, ciklimi i
Iéndéve ushqgyese dhe vazhdimésia e riprodhimit. Ky pércarje mund té keté efekte
negative t& médha né té gjithé ekosistemin, duke ndikuar né ekuilibrin dhe funksion-
imin e mjedisit.

Cilésia e ajrit dhe ujit: Djegia e bimésisé gjaté zjarreve € natyré Iéshon ndotés né ajér.
Pér mé tepér, burimet nga zonat e djegura mund té ndotin burimet e ujit me sediment
dhe hi, duke ndikuar né ekosistemet ujore dhe duke kércénuar potencialisht
furnizimet me ujé si pér jetén e egér ashtu edhe pér komunitetet njerézore et;.




Titulli i Aktivitetit Plani mésimor: Mbrojtja e pyjeve nga zjarret
Kohézgjatja 3-40ré
Qéllimi . T€ njihen nxénésit me

1

e Karakteristikat e zjarreve né pyje

e Shkaget

e Llojet e zjarreve

e Mirémbajtja dhe ndihma pér pyllin

2. Ndérgjégjésimi pér
e Parandalimin
e Zhdukja ose kontrolli i djegies se mbeturinave

Numri i Nxénésve

20-25 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

Fillimisht bé&het njé prezantim mbi Zjarret né€ qéndrén e Vizitoréve.
o Karakteristikat e zjarreve né pyje
e Topografia
e Pasojat

Bashkébisedohet me personelin e AdZM pér:
e  Si t€ parandalojmé njé zjarr né pyje
e Cfare duhet te béjme gjaté zjarrit né pyje
e Masat e marra nga AdZM per rastet ¢ zjarreve

Te njihen femijet me gjitha pajisjet qe AdZM pérdor gjaté njé rasti zjarri.
Té& realizon ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme

Uniforma,Fikése zjarri dhe mjetet ndihmése, mjetet mbrojtése, mjetet e
oksigjenit.

10.2 Ushtrime

Pér zbatimin e kétij plani mésimor jané planifikuar dy ushtrime, tw grupmoshave tw
ndryshme. U1 - Shfagje filmi “Zjarret” dhe diskutim dhe U2 - Demostrim | pérdorimit té
paisjeve pér parandalimi e zjarreve né natyré.

Ushtrim 1 - Shfagje filmi “Zjarret” dhe diskutim
https://www.youtube.com/éatch?v=F30X1PR2SCM&ab_channel=FRONT-

LINEPBS%7COfficial

Mjete: Film Dokumentar

Koha: 1 oré
Grupmosha: + 15

Ushtrim 2 - Demostrim | pérdorimit té paisjeve pér parandalimi e zjarreve né

natvré.




Numri | zjarreve e géllimshme ose jo, brenda zonave té mbrojtura jané né rritje. Si
pasojé e késaj, duhet té rritet vigjilenca, parandalimi dhe metodat e ndalimit té kétij
aspekti negativ. Sesion informues nga AdZM mbi medodat e fikjes sé zjarrit si dhe
paisjet pérkatesé né ndihmé éshté e domosdoshme. Stafi | AdZM demostron metodat
e fikjes sé zjarrit dhe paisjet e nevojshme.

Mjete: Paisje pér fikjen e z;arrlt veshje specifike
Koha: 1 oré '
Grupmosha: +13

Tema 11 - Pylli

11.1 Informacion | pérgjithshém dhe plani mésimor
Pyjet luajné njé rol thelbéros né mirégenien e planetit, duke ofruar njé gamé té gjeré
pérfitimesh ekologjike, ekonomike dhe sociale:

Ruajtja e Biodiversitetit: Pyjet jané shtépia e njé séré speciesh bimore dhe shtazore,
shumé prej té cilave jané unike dhe endemike. Ato shérbejné si habitate jetike, duke
ndihmuar biodiversitetin dhe duke kontribuar né mirégénien e pérgjithshém té
ekosistemeve.

Rregullimi i klimés: Pyjet luajné njé rol kyc né rregullimin e klimés sé Tokés. Ata
thithin dioksidin e karbonit gjaté fotosintezés, duke vepruar si thithés té karbonit dhe

duke ndihmuar né zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Prodhimi i oksigjenit: Népérmjet fotosintezés, pemét dhe bimét né pyje prodhojné
oksigjen, i cili éshté thelbésor pér mbijetesén e njerézve dhe organizmave té tjeré.



Rregullimi i ciklit té ujit: Pyjet ndihmojné né ruajtjen e rrjedhés sé géndrueshme té
ujit né lumenj dhe pérrenj, zvogélojné rrezikun e pérmbytjeve dhe kontribuojné né
rimbushjen e ujérave néntokésore.

Ruajtja e tokés: Pyjet luajné njé rol vendimtar né parandalimin e erozionit té tokés
duke stabilizuar tokén me sistemet e tyre rrénjé.

Burim ekonomik: Pyjet ofrojné njé gamé té gjeré burimesh ekonomike, duke
pérfshiré [Endén drusore, produktet pyjore jo-drunore dhe bimét mjekésore.

Rekreacion dhe turizém: Pyjet ofrojné mundési rekreative si shétitje, kampe dhe
kundrim té kafshéve té egra. Ato gjithashtu kontribuojné né turizém, duke térhequr
vizitoré qé kérkojné peizazhe natyrore dhe piktoreske.

Prezantim PPT:
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Pylli

Kohézgjatja

3-40ré

Qéllimi

o Té& rrisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e pyjeve dhe géllimet e
Dités Ndérkombétare té Pyjeve

e Té& ndértojé fjalorin e nxénésve pér t€ folur pér biodiversitetin
né pyje, réndésiné e tyre dhe rreziget pérballen

o Té& zhvillojé€ aftésité e t&€ menduarit kritik

e Té zhvillojé€ aftésité e planifikimit, kreativitetit dhe dizajnimit

Numri i Nxénésve

20-25 nxénés

Numri i Mésuesve

2- mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

Ky plan mésimor ndihmon né rritjen e ndérgjegjésimit pér réndésiné
e pyjeve. Ai bazohet né€ Ditén Ndérkombétare té Pyjeve t&€ Kombeve
té Bashkuara, e cila mbahet mé 21 mars ¢do vit, por mund té pérdoret
né ¢do kohé t€ vitit. Dita feston dhe rrit ndérgjegjésimin pér
réndésiné e té gjitha llojeve té pyjeve, dhe njerézit inkurajohen t&
organizojné aktivitete q€ pérfshijn€ pyje dhe pemé, té tilla si fushata
pér mbjelljen e peméve. Né kété mésim, nxénésit mendojné pér
biodiversitetin e pyjeve dhe mésojné pér katér ‘shtresat’ pyjore.
Pastaj ata zbulojné se ¢faré kércénimesh pérballen pyjet dhe pse pyjet
jané kaq té réndésishme pér kafshét, njerézit dhe planetin. Ata
mésojné pér llojet e ngjarjeve qé organizohen pér Ditén
Ndérkombétare t€ Pyjeve dhe, né fund, ata planifikojné ngjarjen e
tyre dhe hartojné nj€ poster g€ e ndajné€ me klasén.

Té realiohen ushtrimet bashkélidhur.

Mjetet e Nevojshme

Prezantim, Video per Pyjet, fletore, lapsa, pjesé€ t& holl€ t€ trungut té
njé peme, letér e madhe, shénues, xham zmadhues, letér.




11.2 Ushtrime
Pér realizimin e planit mésimor planifikohen tre ushtrime té grupmoshave té ndryshme,
bashkélidhur. U1 - Po ti sa vjec je?, U2- Plotésoni fleténe punés dhe U3 - Ngjyrosni
bimét e zonés.

Ushtrim 2 - Po ti sa vjec je?

Informacion i pérgjithshém mbi ushtrimin

Gdo sezon rritjeje, njé pemé shton njé shtresé té re druri né trungun dhe gjymtyrét e saj.
Duke numéruar unazat e rritjes, mund té dalloni sa e vjetér ishte pema ose pjesa e
pemés kur &shté e preré. Cdo unazé vjetore ka njé pjesé té gjeré dhe té lehté té quajtur
“dru i hershém” dhe njé pjesé/vijé rrethi té ngushté dhe té errét té quajtur “dru i voné”.
Né klimat e buté, druri i hershém formohet gjaté sezonit té lagésht, té rritjes sé pran-
verés dhe druri i voné formohet kur rritja ngadalésohet né vjeshté dhe dimér. Unazat na
japin informacion pér klimén dhe motin e zonés me kalimin e kohés, si dhe déshmi té
shqgetésimeve mjedisore, si insektet, zjarret dhe pérmbytjet. Pér shembull, njé sezon i
lagésht pranvere do té prodhojé mé shumeé rritje dhe njé unazé mé té gjeré, ndérsa njé
thatésiré ose ngrica e papérshtatshme do té prodhojé njé unazé té ngushté. Plagét
mund té tregojné zjarr ose démtime té tjera fizike dhe unazat e anashkaluara me njé ané
té ngushté mund té tregojné se pema ishte e mbushur me njé pemé tjetér né até ané.
Koha: 1 oré

Materialet: Njé pjesé té hollé té trungut té njé peme, letér e madhe, shénues, xham
zmadhues, letér.

Procedura: Siguroni té merrni paraprakisht jé pjesé té hollé té trungut té njé peme, né
frmé biskote, si né foto. Ose me ané té njé sharre merrni pjesé té njé peme té réné, si
pjesé nga degét ose nga trungu. Pjesét duhet té jené té thara nga té dyja anét, né diell
ose né njé dhomé té ngrohté. Pasi ta keni fshiré mire sipérfagen e ujé ose letér,
numeéroni rrathét pér té matur vjetérsiné e njé peme. Njé mbushje kafe dhe e bardhé
bé&jné njé vit pér pemén.




Ushtrim 2 - Plotésoni fletén e punés

Mjete: Poster
Koha: 1 oré.
Grupmosha: + 10 e
PJESETE
}?._ BIMES
Lih fjalin me figuran phrkatese
[ - -‘.":.;_
fare . LI
e L 4
S Y
trungu  ® .m
e, Ak

Ushtrim 3 - Ngjyrosni bimét e zonés

Mjete: Poster G JETHET v ks et e

Koha: 1 oré. EVJESHTES B8
Grupmosha: + 10




Tema 12 - Peshkimi

12.1 Informacion i pergjithshém dhe plani mésimor

Peshkimi né boté éshté njé burim i réndésishém ushqgimi, pune, argétimi dhe kulture.
Peshkimi nuk éshté i réndésishém vetém pér shéndetin e planetit, por edhe pér
ekonominé botérore. Peshku dhe produktet e detit jané ndér mallrat mé té tregtuara
né boté, me vleré miliarda dollaré ¢do vit Peshkimi éshté njé burim kryesor punésimi.
Mbi 38 milioné njeréz mbéshteten drejtpérdrejt te peshkimi pér punésim. Shumica e
kétyre njerézve po mbéshtesin familjet dhe komunitetet.

Njé miliard njeréz mbéshteten te peshqit detaré si njé burim i réndésishém i protein-
ave Sipas Organizatés sé Kombeve té Bashkuara pér Ushgimin dhe Bujqgésiné (FAO),
sasia e peshkut té kapur né mbaré botén né vitin 2000 do té mbushte 37,000 pishina
me madhési olimpike. Ndérsa né dy vitet e fundit kjo sasi &shté dhjetéfishuar me 178.1
milioné toné metér kub né 2021, dhe 184.6 milioné toné metér kub né 2022.

Titulli i Aktivitetit Plani mésimor: Peshkimi
Kohézgjatja 1-20ré
Qéllimi e Té rrisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e ekosistemeve ujore t&

yjrave t€ émbla, mjelma dhe t€ kripura.

e Té& rris¢ ndérgjegjésimin pér réndésiné peshkimit t&
géndrueshém.

e Té& zhvillojé aftésité e planifikimit, kreativitetit dhe dizajnimit

Numri i Nxénésve 20-25 nxénés

Numri i Mésuesve 1-2 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit Aktiviteteve ndihmojné né rritjen e ndérgjgéjsimit t€ nxénésve lidhur
me réndésine e ekosistemeve ujore dhe peshkimit té géndrueshém.

Té& realizohen ushtrimet bashkélidhur.
Mjetet e Nevojshme Prezantim, fletore, lapsa, video

12.2 Ushtrime
Pér realizimin e kétij plani mésimor jané planifikuar tre ushtrime pér grupmosha té
ndryshme, U1- Labirint me Nemon, U- 2 Pérdatisi njé poster dhe U3 - Shkruani njé
artikull gazete.

Ushtrim 1 - Labirint me Nemon
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 30 minuta.

Grupmosha: + 10



LABIiRIiNT
A wLEak

1!{-’.

1L\

Ushtrim 2 - Diskutim “Menaxhimi i peshkimit né njé ményré té qéndrueshme”
Mjete: Poster

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 15

Procedura: Ndani klasén né grupe té vogla. Jepini secilit grup njé nga ndikimet e
ekosistemit, si pér shémbull mbipeshkimi, shkatérrimi i habitatit, dinamika e rrjetés
ushgimore dhe kapja e rastésishme. Secili grup duhet té keté parasysh hartén se si
mund té pérmirésojmé praktikat e peshkimit dhe industriné e peshkimit pér té ulur
ndikimin e tyre té akorduar né ekosistemin dhe pér ta béré peshkimin mé té géndrue-
shém. Pér t'i ndihmuar studentét té gjenerojné ideté e tyre, mund té shkruani disa fjalé
kyce né tabelé, pér shembull, pajisje peshkimi, varka, specie, habitate, mbrojtje, ligj.
Pas pesé minutash, kérkojuni studentéve té ndajné ideté e tyre dhe té krijojné njé
harté me ideté e tyre né tabelé pér secilin ndikim né ekosistem, me ideté e secilit.
Shumé ide do té krygézohen ose ndérthuren me njéra tjetrén midis ndikimeve té
ndryshme té ekosistemit. Theksoni tek studentét se né ményré qé peshkimi té jeté i
géndrueshém, do té duhet té& marrim né konsideraté ményra pér té reduktuar té gjitha
ndikimet negative né ekosistem.

Ushtrim 3 - Shkruani njé artikull gazeté

Mjete: Poster

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 13

Procedura: Kérkojini nxénésve gé té imagjinojné sikur jané gazetaré té ciléve u éshté
kérkuar té informojné komunitetin lidhur me problematika té ndryshme gé kané
ndodhur né rajonin e Divjakés. Né kété rast do shkruajmé pér peshkimin e géndrue-
shém dhe gjuetiné e paligjshme té peshkimit. Krijoni njé histori rreth késaj tematike
dhe kérkojini njé shoku redakmitimn e materialit. Pér krijimin e historisé, ju ndihmojné

duke ju pérgjigjur pyetjeve, Pse? Cfaré? Si? Ku? Kur?




Tema 13 - Breshkat detare

13.1 Informacion i pérgjithshém dhe plani mésimor

Breshkat detare luajné njé rol jetik né ruajtjen e shéndetit té ogeaneve, deteve té
botés pér mé shumé se 100 milioné vjet. Duke filluar nga ruajtja e ekosistemeve té
shéndetshme té shkémbinjve koraloré deri tek transporti i Iéndéve ushqyese nga
ogeanet né plazhe dhe dunat bregdetare.

Breshkat e detit udhétojné midis tokés dhe detit si dhe notojné mijéra kilometra,
népér dete e ogeane gjaté jetés sé tyre. Ata presin me dekada derisa t&é mund té
riprodhohen, duke u kthyer né té njéjtat plazhe ku kané lindur pér té€ hedhur vezét e
tyre. Femrat mund té béjné gindra vezé né njé sezon té folezimit, megjithaté jo té
gjitha vezét celin. Pértej kétyre sfidave té réndésishme natyrore, breshkat e detit
pérballen me kércénime té shumta té shkaktuara nga njerézit, té tilla si ndryshimet
klimatike, peshkimi masiv, humbja e habitatit té foleve etj, kércénime té cilat kané ulur
né ményré drastike numrin e tyre né boté. Ndérsa popullsia e breshkave té detit
zvogélohet, po ashtu zvogélohet aftésia e tyre pér té pérmbushur funksionet jetésore
né ekosistemet e ogeanit.

» "
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Titulli i Aktivitetit

Plani mésimor: Breshkat detare

Kohézgjatja

3-40ré

Qéllimi

1. T€ njihen nxénésit me

e Llojet e breshkave

e Rendesia e breshkave

¢ Njohja me breshkat dhe gjurmet e tyre
e Njohja me procesin e shumimit te tyre

2. Ndérgjégjésimi pér
e mbrojtjen e breshkeva
e per nje det te paster

Numri i Nxénésve

20-25 nxénés

Numri i Mésuesve

2-3 mésues

Pérshkrimi i Aktivitetit

Fillimisht béhet njé prezantim mbi breshkat e detit né géndrén e
Vizitoréve.

e Réndésiné e breshkave
Shumimi I breshkave te detit
Identifikimi i vendeve te mundshme te shumimit
Problematikat me ndotjen e detit
Mbrojtja e breshkave

Bashkébisedohet me personelin e AdZM pér:
e Breshkat e detit si specie te rrezikuara
e  Shumimi I tyre ne plazhin e Divjakes
e Masat e marra nga AdZM per mbrojtjen e tyre

Té realizohen ushtrimet bashkélidhur.

Vizité né€ plazhin e Divjakes per te pare nga afer breshkat ose gjurmet
e tyre. Aktivitet pastrimi ne vendet e mundshme te folezimit.

Mjetet e Nevojshme

Qese plastike dhe dorashka




13.2 Ushtrime
Pér zvatimin e kétij plani mésimor jané pérgatitur dy lloje ushtrimesh té grupmoshave
té ndryshme, U1 - Ngjyrosni breshkat detare dhe U2 - Plotésoni fletén e punés

Ushtrim 1 - Ngjyrosni breshkat detare
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7

= - R bz i - .

24 Brestikat ¢ gjelbér

Ushtrim 2 - Plotésoni fletét e punés
Mjete: Fleté pune, lapsa

Koha: 1 oré.

Grupmosha: + 7
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Aneks Il N, .
iNaturalist - Le té provojmé iNaturaIisty 1 Natural | St

Informacione té pérgjithshme rreth pérdorimit té aplikacionit iNaturalist

- iNaturalist éshté njé rrjet social virtual ku gytetaré té ndryshém ndajné informacione
mbi biodiversitetin pér té ndihmuar njéri-tjetrin t& mésojné mé shumé pér natyrén.

- Ky aplikacion éshté gjithashtu njé sistem pér identifikimin dhe regjistrimin e specieve
né njé zoné té caktuar. Mund ta pérdorni pér té regjistruar vézhgimet tuaja, pér té
mésuar mé shumé rreth specieve, pér té bashképunuar me té tjerét pér té mbledhur
informacion pér géllime kérkimore ose pér té regjistruar vézhgimet tuaja sporadike.

Udhézues Pérdorimi

- Vézhgimet e postuara do té ndahen me Fondin Global pér Informacionin e Biodiversi-

tetit (GBIF), i cili éshté njé shérbim ndérkombétar i shkémbimit té té dhénave biolog
jike pas identifikimit nga komuniteti i pérdoruesve iNaturalist.

- Cdokush mund té postojé falas té& dhénat e mbikqyrjes nga njé pajisje celulare ose
kompjuter. Emértimi i llojit, ora e data, koordinatat si dhe bashkéngjitja e fotove ose
audios.

- Eshté e réndésishme qé stafi i AdZM té regjistrojé vézhgimet e tij gjaté patrullimeve,
pasi té& dhénat shérbejné né raporte té ndryshme shkencore té ardhshme..

- Té dhénat e mbledhura né aplikacionin iNaturalist si dhe kombinimi me aktivitete té
tjera monitoruese gjithépérfshirése jané té réndésishme pér menaxhimin e parkut..

BioNNA

Blodiversity National Network of Albania

= HNg i & GBIF =zt
I\ K&

.
’i.v"’ =
o - — DKNP Park Management
iNaturalist T g

iNaturalist/ Parku Kombétar Divjaké-Karavasta
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Aneks IV

Shembull i Fletés sé Monitorimit té Biodiversitetit pér Arsimin

EMBI
FORMULAR
MONITORMIMI

VENDNDODHIA
MOTI _ IMEDHELL, ME BE, E VRENITUE, ME SHI. ME BORE, ME ERE)
TEPERATURA SEZONI

SHENIME

—— I NATURALIST




Aneks V

Shembull i Certifikimit té Programit té Edukimit Mjedisor

CERTIFICATE

MIRENJOHJE

Kjo gertifikaté mirénjohje i jepet

né pérfundin te aktiviteteve té edukimit natyror realizuar nga
Administrata Rajonale e ZOnave té mbrojtura Fier (AdZM Fier).

PERFAGESUES ADZM PERFACESUES - 4
FIER JieA

Jagian
’ Iritarmalicng!

[ ]
IcA Cooparmlion
Agency
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